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TRAFIC ÎNCHIS 

PE BRETEAUA 

DE LA ELICE
LUCRĂRI. Trafi cul pe 

breteaua de la Elice, care face 

legătura între bulevardul Marea 

Unire şi strada Traian, se închide 

48 de ore, pentru remedierea unui 

accident de teren. > pag. 05

APA GALAŢIULUI, 

MAI SCUMPĂ 

DE LA 1 IULIE
TARIFE. Operatorul Apă 

Canal SA Galaţi a majorat tarifele, 

începând cu 1 iulie 2021, cu 1,5 la 

sută pentru apa potabilă şi cu 7,5 

la sută pentru canalizare-epurare. 

> pag. 03

Din cei mai bine de 250 de 
medici de familie afl ați în relații 
contractuale cu Casa de Asigu-
rări de Sănătate Galați, doar 34 
au vrut să vaccineze anti-COVID 
prin cabinetele pe care le dețin, 
potrivit Direcției de Sănătate Pu-
blică Galați. Ultima listă a fost 
actualizată pe 24 iunie și cuprin-
de 34 de medici de familie din 

județul Galați, 19 cu cabinete în 
mediul rural și restul cu cabinete 
în municipiul Galați și în orașul 
Berești.

Gălățenii care se vaccinează în 
cabinetele medicilor de familie o 
pot face cu serul produs de compa-
nia americană Johnson&Johnson. 
Spre deosebire de restul vacci-
nurilor anti-COVID aprobate în 

Uniunea Europeană, care necesi-
tă administrarea a două doze de 
ser, vaccinul Johnson&Johnson 
se administrează într-o singură 
doză.

În municipiul Galați, iau par-
te la campanie 15 medici, ceilalţi 
activând în localităţile Băleni, 
Șendreni, Vlădești, Suceveni, 
Drăgănești, Gohor, Cuca, Măs-

tăcani, Vârlezi, Hanu Conachi, 
Oancea, Drăgușeni, Adam, Bă-
neasa, Vânători, Independența, 
Tofl ea şi Berești. La Tecuci și la 
Târgu Bujor, niciun medic de fa-
milie nu a dorit să vaccineze îm-
potriva COVID-19. Pentru fi ecare 
doză de vaccin administrată, me-
dicii de familie primesc 40 de lei. 
. Remus Basalic > pag. 07

Ce medici de familie
vaccinează anti-COVID în Galaţi

valuta BNR

€4,92 
$4,17

meteo

33˚ 
Vreme caniculară
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.07.2021

Gălăţenii pentru care gara 

„mare“ este prea departe 

de casă sunt obligaţi să 

folosească staţia de la 

Barboşi, unde totul arată 

dezolant şi pare gata să 

se prăbuşească în orice 

moment. . Cristinel 

Luca 

online

ÎN AŞTEPTAREA UNUI „VIITOR PROGRAM“ DE REABILITARE  > ECONOMIE /04

03eveniment
Mai puţin de 400 
de vaccinări în judeţul 
Galaţi, în 24 de ore

16observator
Gălăţeni reclamaţi 
la Poliţie pentru rufele 
întinse la uscat 

05eveniment
Primăria vrea 
să promoveze Cimitirul 
„Eternitatea“ în Europa

Gara uitată 
a Galaţiului
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editorial
viaţa liberă
Vaccinul, mama înţelepciunii

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Luați, oarecum, de aerul de 
vacanță și cu măsurile de relaxare 
a restricțiilor privind prevenirea 
răspândirii coronavirusului, am 
cam uitat de toate suferințele pe 
care pandemia le-a generat...

Apariția unor vaccinuri 
împotriva Covid-19 a fost 
așteptată cu sufl etul la gură, 
dar după ce, în sfârșit, le-am 
obținut, o bună parte a populației 
s-a „baricadat“ într-un soi de 
comoditate care nu prea aduce 
a bine. România are, în prezent, 
o rată de imunizare de doar 28 
la sută, mult sub țintele fi xate 
la începutul campaniei de 
vaccinare. La orașe, situația pare 

a fi  ceva mai bună, potrivit unor 
statistici s-a ajuns undeva la 60 la 
sută, în schimb în mediul rural 
vaccinarea a rămas la piciorul 
broaștei.

Cauzele sunt multe, începând 
de la slaba prezență a cadrelor 
medicale în mediul rural și 
lipsa de informare privind 
benefi ciile vaccinării până la 
lipsa de încredere în autorități și 
o „tradițională“ autosufi ciență 
specifi că unei largi părți a 
populației, pe principiul că „de ce 
să dăm cu var“. Dacă mai punem 
la socoteală teoriile conspirației 
răspândite cu sârg de personaje 
gen Șoșoacă, atunci nu-i de mirare 
că ideea de vaccinare, dacă nu 
respinsă, este cel puțin privită cu 
suspiciune.

Ovidiu 
Amalinei

Din păcate, la orizont deja se 
conturează un al patrulea val al 
coronavirusului - tulpina Delta 
- dar măsurile de prevenție nu 
par a se mișca mai repede. În 
unele state europene s-a dat 
deja alarma, s-a ajuns chiar la 
impunerea de noi restricții și 
chiar la obligativitatea unor 
categorii de personal de a se 
vaccina.

Dacă este să ne luăm 
după precedentele valuri de 
coronavirus, probabil că în 
trei săptămâni, patru, riscăm 
să ne confruntăm din nou cu 
mii de cazuri pe zi, cu toate 
consecințele care decurg de 
aici.

Poate că ar trebui să se 
treacă și la noi la vaccinarea 

maxime

“
Tare mă tem că 

Homer nu a avut 

nici legitimaţie de 

scriitor

VASILE GHICA

sinaxar
15.07.2021

Sf. Mucenici Chiric şi Iulita;  u

Sf. Vladimir, luminătorul 

Rusiei

înapoi
Supa-crimă de Bruxelles

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 M-a bușit plânsul, nici u

nu se putea altfel, după ce 
am citit rândurile postate de 
europarlamentarul USR-PLUS 
(era să scriu PSD-PLUS, nu știu de 
ce) Ramona Strugariu. Distinsa 
anonimă se plânge că abia are 
timp de o masă pe zi, moment 
în care mi-a fugit mintea într-o 
fabrică de mobilier. S-a cuibărit 
acolo și nu dorește să mai iasă, 
îmi zbiară că lumea s-a țicnit. 
Dar cine este ea ca să judece 
omenirea? Mintea subsemnatului 
n-are nici pumni cum trebuie, 
vorba cântecului reinterpretat, și 
cred că i s-a făcut poftă de un duș 
rece. O s-o (ree)duc la bibliotecă.

Strugariu și-a fotografi at un u

amărât de bol cu supă și un colț 
de pâine care pare d-aia bună, 

scoasă direct din brutărie. În 
decor se observă și o bucată de 
tastatură neagră de supărare 
că nu se poate înfrupta din zea-
ma eurodeputatului. Apare și 
explicația doamnei politician: 
„Zic asta fi indcă există oameni 
care cred că noi ne petrecem via ța 
în întâlniri pe la restaurante de 
lux şi în cine de fi țe, la Bruxelles. 
Nu e aşa.“ Nene, așa o fi , n-om 
avea sclavi doar pe plantațiile 
de căpșuni din Spania sau în 
industria asistenței sociale din 
Italia. Există, carevasăzică, inși 
privați de libertate și în Belgia, deși 
noi știam că ei sunt posesorii unui 
mandat de cinci ani care - dacă e să 
ne luăm după maniacii calculelor - 
le-ar aduce aproximativ un milion 
de euro. Per individ. Concluzii la 
călduț, ca să rămân aproape de 
temperatura supei-cremă devenite 
vedetă fără voie. E deja supă-crimă:

1. Doamnă Strugariu, de ce nu 
renunțați la acest job indecent, 
care nu vă permite măcar să 
vă furajați corespunzător? N-aș 
mai sta nici măcar o săptămână. 
Pricep că vă sacrifi cați pentru 
binele nostru comun, însă poate 
se descurcă de unul singur 
domnul Manda, că alt român 
cu legitimație de Parlament 
European nu mi-a venit în cap.
2. La noi se caută croitorese, 
femei de serviciu (scuze, operatori 
curățenie!) etc. În consecință, 
n-ați rămâne prea multă vreme 
fără venit. În plus, cunosc destui 
angajatori care oferă și bonuri de 
masă.
3. Supa aia de Bruxelles n-are 
niciun gust. Știu despre ce vor-
besc. Combinația de St. Jacques cu 
creveți n-are savoarea mămăligii 
cu zahăr, cum mai mănâncă niște 
sofi sticați în mediul rural.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Două zile, astăzi şi mâine, în stil 
parodic-pamfl etar, descoperiţi (pe 
acest colţ al curioşilor) prin ce fel 
de trecut au trecut cei afl aţi pe 
caprele schilodite ale cestei biete 
Românii! Aşadar, iacătă!
Căutam (prin râpi, prin poduri, 
prin algebră, printre stele)/ 
generaţia de mâine, dorul meu 
ş-al mândrei mele!/ Aveam mulţi 
nervi! Şi-aveam şi-o vacă sinceră, 
galbenă, dreptunghiulară!/ Şi 
fugea, mânca-o-ar lupul, după 
frunze, tocmai în gară!/ O sugea 
viţelul pe toată! Nu prea avea 
lapte! Nici ruşine!/ Şi, când mă-
ntorceam acasă, mă caftea mama 
pe mine!/ Îmi zicea: „lua-te-ar 

moartea!“ Jap! Şi dă-i! Rupea 
nuiele/ de spinarea mea, să-mi 
treacă dorul meu ş-al mândrei 
mele!//
Mândra mea era o grasă slabă la 
învăţătură,/ folcloristă, numai 
bună de fardat agricultură!/ 
Tatăl său era nemernic! Maică-
sa era femeie!/ Fraţii săi spărgeau 
seminţe, agitau nişte resteie!/ 
Aveau ghioage cu mutelcă, aveau 
patru la citire!/ Băteau calul! 
Băteau porcul! Fluierau prin 
cimitire!/ Se dădeau masculi şi 
hâtri pe la hore, pe la baluri!/ 
Şi urlau după fecioare, şi le 
pedepseau pe dealuri!/ Mai veneau 
şi pe la şcoală, dar se ascundeau 
supt bancă/ la-ntrebarea: cine 
are lână, brânză şi teleancă?/ 
La-ntrebarea: cine este şi ce 

face predicatul?/ răspundeau: e 
tot norodul, tot colhozul şi tot 
satul!/…fi indcă el se-acţionează 
într-o singură sufl are,/ protejează 
păpuşoii şi „votează“ pe cărare!/... 
În zadar cu-n lemn din sobă 
îi pocnea învăţătoarea,/ de le 
răsunau genunchii, viitorul şi 
spinarea!//
Ce fl ăcăi! Unu şi unu! Ei 
alcătuiesc prezentul!/ Ei îl apără 
pe Nelu! Ei sufocă Parlamentul!/... 
Ochi pe faţă! Ochi pe spate! Mulţi! 
Beton! Veste blindate/...(nu cumva 
să se strecoare vro idee, pe la 
spate/... nu cumva vro animală 
ori vrun animal de presă/ să 
rostească vro sintagmă exotermă, 
cu adresă)/... Au uitat acele 
vremuri, când rodeau gulii şi 
oase/ şi scriau pe tabla şcolii: trei 

ori trei egal cu şase!/ Erau tufă 
şi tămâie, slugile orânduirii/... 
şi ai lor înveleau casa doar cu 
tabla înmulţirii! Mâncau cretă şi 
cerneală, să nu-i rumege viţelul!/... 
Astăzi, cică fac reforme, cică 
apără drapelul!//
Eu... [văzându-i prin gimnaziu şi 
liceu cum se comportă,/ cum le 
susura (hipnotic) Leninismul prin 
aortă,/ cum haleau Marx(ism) cu 
sare şi Engels cu mămăligă,/ cum 
stricau biserici, păsări, la porunca 
lui Cotigă,/ cum le mai ploua prin 
gâturi, cum le mai ploua prin 
linguri,/ cum (drogaţi de ţaţa Soia) 
fremătau bravi la mitinguri]/... am 
plecat să fac Armată, cum se fac şi 
toate cele,/ poate uit nemernicia, 
dorul meu ş-al mândrei mele!//... 
(Stai să vezi!)  .

tragedia
3 x 3 = 6 (I)

divina

obligatorie a personalului 
care vine în contact cu alte 
persoane, pentru că dincolo 
de discuțiile sterile ale unor 
pseudoapărători ai „libertății“ 
antivacciniștilor, libertatea 
fi ecăruia se încheie acolo unde 
începe libertatea altei persoane.

Nu este normal ca prin 
inacțiune să fi e pusă în 
pericol întreaga societate și să 
asistăm la o nouă răspândire a 
pandemiei. Dreptul la sănătate 
este și el unul esențial, iar cei 
care, sub o formă sau alta, 
ajung să-l amenințe nu ar 
trebui să fi e cei care au ultimul 
cuvânt. Altfel, alte vieți se vor 
pierde, iar de această dată nu 
pentru că nu am fi  avut un leac 
pentru această boală. .

nec plus ultra
PUR

şi SIMPLU

ION ZIMBRU                       DESPRE PUR ŞI SIMPLU 

(?) închid ochii... şi văd cărarea spre CASA

în care-am venit să întreb despre mine,

„să-nvăţ a muri“ - cum zicea un romantic -

să văd cât de multe mai sunt din puţine

nopţi albe, nopţi negre şi zile asemeni,

din cele lăsate să-mi fi e măsură

a timpului dat să mă doară când MAMA

lipseşte din poartă şi tace din gură (!!!)

(!) o strig mai aproape, o strig mai departe,

o strig printre lacrimi, o strig PUR și SIMPLU -

ecoul se-ntoarce... e singur, se sfarmă

în vale, în deal şi în CLOPOT de ZIMBRU (!!!)

(!) aud parc-aievea cum vine cu seara

pe drum, de la grâu, din zăpodii uitate -

citeşte-o scrisoare şi-ncepe să plângă

şi crede că vin şi că (NU) SE MAI POATE (!!!)

(!) închid ochii... şi văd cărarea spre CASĂ,

spre SCHITUL sihastru, cu zile puţine -

şi MÂINILE mele întinse spre MAMA,

şi MÂINILE MAMEI întinse spre mine (!!!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Sub 400 de imunizări 
la Galaţi, în 24 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 13 iulie, doar 397 de 

gălăţeni s-au vaccinat anti-

COVID, iar, dintre aceştia, 242 

cu prima doză şi 155 cu cea de 

rapel.

 Imunizările au avut loc astfel: 
108 la Centrul drive-thru (61 pri-
ma doză şi 47 rapel), 72 la Centrul 
de la Sala Sporturilor (39 prima 
doză şi 33 rapel), 44 la centrele de 
la Baza „Siderurgistul“ (41 doze 
unice şi 3 rapel), 28 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(5 prima doză, 5 doze unice şi 18 
rapel), 27 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (12 prima doză 
şi 15 rapel), 24 la Centrul de vac-
cinare Tuluceşti (20 prima doză şi 
4 rapel), 17 la Spitalul Militar (10 
prima doză şi 7 rapel), 12 la Cen-
trul de vaccinare Bereşti (2 prima 
doză şi 10 rapel), câte 10 la Centrul 
de Vaccinare Corod (1 prima doză 
şi 9 rapel), la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă şi la Cabinet dr. Ciubota-
ru (în ultimele două situaţii, doze 
unice), 9 la Centrul de vaccinare 
Cosmeşti (3 prima doză şi 6 rapel), 
6 doze unice la Centrul Cantina 2 

şi câte 5 la Centrul de vaccinare 
Târgu Bujor (2 prima doză şi 3 ra-
pel) şi la cabinetele medicilor de 
familie Hărăbor, Groza şi Fluture 
(doar doze unice). 

Numărul total al persoanelor 
din judeţul Galaţi care şi-au de-
fi nitivat schema de imunizare 

împotriva noului coronavirus a 
ajuns, în prezent, la 102.889, din 
care 8.667 cu doză unică. Alte 
4.128 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2.

În ultimele 24 de ore, nu 
au fost raportate reacţii adver-

se post imunizare. În ţară, au 
fost administrate aproape 9,16 
milioane doze de vaccin an-
ti-COVID, iar, dintre acestea, 
doar 14.608 în data de 13 iulie. 
Numărul persoanelor complet 
imunizate este de circa 4,67 mi-
lioane. ,

CAMPANIA DE VACCINARE ANTI-SARS-COV-2  .  BILANŢ

 APA GALAŢIULUI, 

MAI SCUMPĂ            

DE LA 1 IULIE
TARIFE. Operatorul Apă 

Canal SA Galaţi a majorat tarifele, 

începând cu 1 iulie 2021, cu 1,5 la 

sută pentru apa potabilă şi cu 7,5 

la sută pentru canalizare-epurare. 

Noile tarife, valabile pentru întreaga 

arie de operare a Apă Canal, sunt 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Niciun gălăţean testat în ulti-
mele 24 de ore nu a fost confi rmat 
cu COVID-19. Unul singur a fost 
declarat vindecat, după două săp-
tămâni de tratament.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-
ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 538 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 

ore, niciunul nu a fost declarat 
purtător al virusului. Numărul 
total al celor infectaţi rămâne 
astfel 27.670.

Din fericire, ziua de miercuri 
nu a mai adus niciun nou deces 
în rândul pacienţilor afl aţi în 
stare gravă, numărul victimelor 
COVID-19 din Galaţi rămânând 
951.

Miercuri, 14 iulie, un singur 
pacient internat a fost declarat 
ofi cial vindecat, după două săp-
tămâni de tratament. În total, 
26.709 dintre persoanele depis-
tate pozitiv şi internate în unită-
ţile spitaliceşti din judeţ au fost 
declarate vindecate.  În caranti-
nă instituţionalizată nu se afl a, 
miercuri, 14 iulie, nicio persoa-
nă, conform aceleiaşi raportări. 
În izolare la domiciliu nu mai fi -
gura niciun bolnav, iar numărul 
gălăţenilor afl aţi în carantină la 
domiciliu a scăzut la 499. În izola-
re instituţionalizată se mai afl au 
nouă bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 166.381 
de teste. .

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Giorgel Butură, un gălăţean din 
oraşul Bereşti, are nevoie urgentă 
de sânge, grupa 01 Rh negativ. Per-
soanele care pot dona şi doresc să îl 
ajute o pot face la Centrul Regional 
de Transfuzie Sangvină (CRTS) Ga-
laţi, cu specifi caţia „pentru Butură 
Giorgel, internat la Spitalul nr. 3 
din Brăila“.

O persoană poate deveni dona-
toare de sânge în condiţiile în care 
îndeplineşte o serie de criterii care 
sunt verifi cate în momentul în care 
se prezintă la centru. Prima condi-
ţie obligatorie este vârsta minimă 
de 18 ani. Un al doilea criteriu se 
referă la greutatea persoanei care 

donează: aceasta trebuie să aibă 
peste 50 de kilograme, dar bine-
înţeles că greutatea se corelează 
cu înălţimea, astfel încât să existe 
un raport optim între greutate, 
înălţime şi cantitatea de sânge 
recoltată.

Situat pe strada Regiment 11 
Siret nr. 48A, CRTS Galaţi este des-
chis de luni până vineri, între orele 
7,00 şi 12,30. De asemenea, centrul 
are program şi în ultima sâmbătă 
din fi ecare lună. După ce aţi donat, 
veţi obţine o adeverinţă pentru o 
reducere de 50 la sută la transpor-
tul în comun, valabilă pentru 30 
de zile. Angajaţii care donează be-
nefi ciază de o zi liberă, la cerere. 
De asemenea, donatorii primesc şi 
şapte bonuri de masă. . 

apel
Un gălăţean are nevoie 
urgentă de sânge

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 iulie 

2021, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Calea Smârdan şi 

Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monito-

rizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Iveşti, 

iar pe DN 26, în localităţile 

Tătarca şi Cavadineşti. Pe DE 

581, un radar va fi  amplasat pe 

raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Schela şi Cudalbi. 

. Mariana Constandache

COVID-19
Mai puţin de zece bolnavi 
internaţi în spital

următoarele: pentru apa potabilă 

produsă, transportată şi distribuită - 

5,46 lei/mc pentru populaţie şi 5,01 

lei/mc pentru restul utilizatorilor; 

pentru canalizare-epurare - 3,85 

lei/mc pentru populaţie şi 3,53 lei/

mc pentru restul utilizatorilor. Toate 

preţurile includ TVA.  Apă Canal 

precizează că factura lunii iulie 2021 

va avea cantităţi de apă/canalizare 

defalcate (proporţional cu numărul 

de zile) pe două perioade: de la data 

citirii contorului până la 31 iunie 2021 

şi din 1 iulie până la data ultimei citiri a 

contorului, cu tarifele aferente fi ecărei 

perioade în parte. Conform societăţii, 

noile tarife au fost aprobate, în baza 

Planului anual de evoluţie a tarifelor, 

de la 1 iulie 2021, prin Decizia ANRSC 

din 25 mai.  . C.L. 
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Gara uitată a Galaţiului

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Este, practic, a doua gară a 

Galaţiului. Aici urcă sau coboară 

gălăţenii care vor să evite să 

traverseze tot oraşul şi pentru 

care Gara CFR cea „mare“ este 

prea departe de casă. Tot aici 

ajung, de exemplu, şi pasagerii 

trenului Iaşi - Mangalia, care 

trece prin Barboşi şi face 

legătura cu Litoralul, noaptea, 

pe răcoare. Cu toate astea, 

Gara Barboşi pare să fi  fost 

uitată de cei de la CFR. Totul 

arată dezolant, vechi, gata să 

cadă şi nici nu are şanse să fi e 

modernizat sau măcar reabilitat 

prea curând. 

Gara principală a Galaţiului, 
cea de la capătul străzii... Gării, 
deşi nu se prezintă senzaţional, 
arată totuşi că s-a lucrat la ea în 
ultimii ani. Interiorul este de-
cent, exteriorul, la fel (exceptând 
culoarea nefericită), s-au amena-
jat peroanele şi pasarelele de tre-
cere între linii.

 În schimb, Gara Barboşi, situ-
ată în partea cealaltă a oraşului, 
la intrarea dinspre Tecuci, arată 
ca acum 30 de ani, ba chiar mai 
rău. „Arată sinistru, dar, într-un 

fel, ne-am obişnuit. Nici nu mă 
aştept să se schimbe ceva prea 
curând“, ne-a spus unul dintre 
puţinii călători întâlniţi marţi, 
la orele prânzului. 

 Pereţii clădirii sunt coşcoviţi, 
cu tencuiala gata să cadă şi plini 
de crăpături, scaunele din plastic 
sunt vechi şi puţine, geamurile 
de lemn nu mai sunt funcţiona-
le sau nu există. Pe căldura asta, 
nu ai cum să ratezi toaletele, la 
care reprezentanţii CFR SA spun 
că s-au efectuat lucrări parţiale 
în ultimii doi ani. Chiar dacă nu 
le vezi, le simţi imediat, din cau-
za mirosului. Iar când le şi vezi, 
ajungi să-ţi pară rău. Arată de-
zastruos, părăsite, fără minime 
condiţii de igienă. Se vede urât, 
miroase urât! 

 Cald este şi în sala de aştep-
tare, nu există aer condiţionat 
şi nici alte „utilităţi“. Doar un 
aparat de cafea, câteva ghişee şi 
multe-multe afi şe. Afară, pe pe-
ron, dale crăpate, care ţi se mişcă 
sub picioare. 

 Ceasul-donaţie, rămas 
fără limbi 

Ca să ne facem încă o idee des-
pre cât de buni administratori
suntem, pe faţada gării este zidit 
un ceas cu numele francezului 

Paul Garnier (1810- 1869). Cu-
noscut ca fi ind unul dintre cei 
pricepuţi şi talentaţi maeştri cea-
sornicari ai timpului său, Garnier 
a furnizat ceasuri de cale ferată 
tuturor gărilor din Franţa, dar şi 
multora din alte ţări, printre care, 
iată, şi celei din Barboşi, Româ-
nia. Ei bine, nu numai că ceasul 
respectiv nu mai funcţionează, 
dar nici măcar nu mai are limbi. 

 Se analizează includerea 
gării într-un viitor 
program de reabilitare 

Am încercat să afl ăm de la 
compania CFR SA, proprietarul 
gării, dacă şi când are în vedere 
lucrări la gara Barboşi. Răspunsul 
nu este prea îmbucurător: „În pe-
rioada 2019-2020, în cadrul con-
tractului de lucrări de intervenţii 
accidentale la clădiri şi instalaţii, 
derulat de SRCF Galaţi (sursa de 
fi nanţare - fonduri proprii), s-au 
realizat lucrări reparaţii/ întreţi-
nere în staţia CF Barboşi, astfel: 
- lucrări la acoperiş şi la sistemul 
de colectare ape pluviale (revizui-
rea/ rostuirea pe suprafeţele dete-
riorate, revizuirea învelitorii din 
ţiglă prin repoziţionarea ţiglelor 
şi rostuirea lor, precum şi revizu-
irea coamelor prin repoziţionare, 
completare cu materiale similare 

şi rostuirea lor, înlocuirea jghea-
burilor, înlocuirea/ repararea pe 
anumite porţiuni a burlanelor 
existente); - lucrări parţiale la 
grupul sanitar, respectiv: reface-
rea zidăriei la pereţii degradaţi şi 
la paravanele de acces, tencuieli, 
zugrăveli interioare şi exterioare 
la pereţi şi la paravanele de acces, 
reparaţii pardoseală beton etc.

 Având în vedere vechimea 
şi starea actuală a clădirii de 
călători din staţia CF Barboşi, 
vom analiza includerea acesteia 
într-un viitor program de reabi-
litare/ modernizare, cu sursă de 
fi nanţare din fonduri europene. 
Menţionăm faptul că, în cadrul 
actualului program de moderni-
zare staţii CF, pe raza SRCF Galaţi 
este în derulare proiectul de ela-
borare a studiului de fezabilitate 
pentru şase staţii CF: Râmnicu 
Sărat, Mărăşeşti şi Comăneşti, 
gări monument istoric, Făurei şi 
Adjud, noduri feroviare, şi Tecuci. 
Menţionăm faptul că, în funcţie 
de alocaţiile bugetare, SRCF Ga-
laţi va continua să desfăşoare 
lucrări punctuale de intervenţii, 
astfel încât să se asigure condiţii 
optime de funcţionare în staţia 
Barboşi“, se afi rmă în răspunsul 
CFR SA remis „Vieţii libere“. . 

f oto Marian Calestru 

ÎN AŞTEPTAREA UNUI "VIITOR PROGRAM“ DE REABILITARE  .  BARBOŞI

 GĂLĂŢENI 

DORNICI 

DE MUNCĂ

AJOFM. Cele cinci 

evenimente de mediere a ofertelor 

de locuri de muncă vacante la 

trei companii importante din zona 

Galaţi - Brăila, organizate de 

AJOFM Galaţi la sediul propriu, 

în cursul lunilor iunie şi iulie, s-au 

bucurat de un interes destul de 

mare din partea gălăţenilor care 

caută să-şi găsească de lucru. 

„Am rămas şi noi puţin uimiţi de 

numărul mare al şomerilor care 

au venit să discute faţă în faţă cu 

potenţialii angajatori. Au fost mai 

mulţi ca înainte de pandemie“, 

ne-a declarat conducerea AJOFM 

Galaţi. În cadrul celor cinci 

evenimente menţionate, şomerii 

înregistraţi la AJOFM Galaţi au 

avut ocazia de a discuta, direct 

cu angajatorii, despre condiţiile 

ocupării locurilor vacante legate 

de studii, califi cări, salariul oferit, 

program de lucru. Au fost, în total, 

261 de participanţi la întâlnirile 

cu Damen Workforce (65 de 

solicitanţi), Yazaki Brăila (159, la 

două întâlniri) şi Adina SRL (37, tot 

în două întâlniri). Au fost selectate 

pentru angajare, până acum, 

35 de persoane. În funcţie de 

solicitările fi rmelor, aceste acţiuni 

vor continua.  . C. Luca 
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Primăria vrea să 
promoveze Cimitirul 
„Eternitatea“ în Europa
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Morbid sau nu, Primăria 

Galaţi ar vrea să promoveze 

Cimitirul „Eternitatea“ în mass-

media din toată Europa şi să-l 

includă pe Traseul European 

al Cimitirelor. Pentru asta, la 

comisiile Consiliului Local a 

ajuns un proiect de hotărâre 

privind aderarea Municipiului 

Galaţi la Asociaţia cimitirelor 

semnifi cative din Europa 

[Association of Signifi cant 

Cemeteries in Europe], dar şi 

la Ruta Culturală a Cimitirelor 

Europene (European Cemeteries 

Route). 

În raportul de specialitate al 
proiectului de hotărâre se ara-
tă că în Cimitirul "Eternitatea“ 
"şi-au găsit odihna veşnică foste 
personalităţi de toate naţionalită-
ţile, nu doar români, şi de religii-
le ortodoxă (majoritară), catolică, 
franciscană şi altele“. Obiectivele 
importante sunt: „Monumentul 
Eroilor“, „Biserica Adormirea 
Maicii Domnului“, „Cimitirul 
Rusesc“, „Cimitirul German“ şi 
mausoleele (cel mai vechi fi ind 
construit în 1877). 

„Aderarea Municipiului Ga-
laţi la organizaţia non-profi t 
«Asociaţia cimitirelor semnifi -
cative din Europa», constitui-
tă prin asocierea a nouă oraşe: 

Bergen, Bologna, Copenhaga, 
Geneva, Köln, Ljubljana, Stock-
holm, Torino şi Barcelona, are 
ca obiectiv promovarea Cimi-
tirului «Eternitatea» ca parte 
fundamentală a patrimoniului 
umanităţii, precum şi sensibi-
lizarea europenilor cu privire 

la importanţa cimitirelor din 
punct de vedere identitar, cul-
tural, artistic şi religios, oferind 
consultanţă şi idei de proiecte ce 
ar putea fi  derulate cu fi nanţare 
europeană pentru restaurarea 
şi întreţinerea cimitirelor, pen-
tru cercetare, aplicarea de noi 

tehnologii sau promovarea ci-
mitirelor ca parte a moştenirii 
culturale“, susţine Primăria, în 
documentaţia proiectului. 

Avantajele aderării sunt, în 
viziunea administraţiei locale: 
promovarea cimitirului în mass-
media din toată Europa, permisi-
unea de a deveni membru al Tra-
seului European al Cimitirelor, 
posibilitatea de a participa la pro-
iecte, participarea la conferinţe şi 
seminarii, dar şi şansa de a parti-
cipa la diferite proiecte fi nanţate 
de Comisia Europeană, împreună 
cu alţi membri ai reţelei. 

„Iniţiativa aderării se concen-
trează pe importanţa susţinerii 
culturii şi turismului ca motor al 
dezvoltării sociale şi economice 
durabile“, punctează Primăria. 

Aderarea presupune şi plata, 
de la bugetul local, a cotizaţiei 
de 700 de euro în anul aderării 
şi a cotizaţiei anuale de 500 de 
euro începând cu al doilea an de 
la aderare, echivalentul în lei la 
data efectuării plăţii. În acelaşi 
proiect se propune şi aderarea 
Municipiului Galaţi la Ruta Cul-
turală a Cimitirelor Europene 
(European Cemeteries Route) şi 
plata, de la bugetul local, a co-
tizaţiei anuale de 150 de euro 
începând cu anul aderării, echi-
valentul în lei la data efectuării 
plăţii.

 Rămâne doar ca aleşii locali 
să fi e de acord. .

PROIECT PE MASA ALEŞILOR LOCALI  .  ADERARE

 TRAFIC ÎNCHIS 

PE BRETEAUA 

DE LA ELICE
LUCRĂRI. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că 

trafi cul pe breteaua de la Elice, 

care face legătura între bulevardul 

Marea Unire şi strada Traian, se 

închide temporar. „Măsura se 

impune pentru realizarea unor 

lucrări de remediere a unui accident 

de teren apărut în zonă. În aceste 

condiţii va fi  permis doar accesul 

riveranilor şi al reprezentanţilor 

societăţilor comerciale din zonă, 

precum şi accesul autospecialelor 

şi maşinilor de intervenţie ale 

instituţiilor abilitate. Durata 

estimată a intervenţiei este de 

48 de ore. Pe durata desfăşurării 

lucrărilor, semnalizarea rutieră 

va fi  adaptată pentru a permite 

executarea virajului la stânga pe 

strada Traian a autovehiculelor care 

circulă pe bulevardul Marea Unire. 

Le mulţumim pentru înţelegere 

gălăţenilor din zonă şi tuturor 

participanţilor la trafi c“, transmite 

administraţia locală.  . A.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O parcare subterană pe strada 
Eroilor nr. 1, în spatele sediului 
PSD, şi o alta la Spitalul de Copii 
sunt obiectivele pentru docu-
mentaţiile cărora Primăria Ga-
laţi a lansat o licitaţie. Valoarea 
totală estimată a contractului se 
ridică la 557.000 de lei fără TVA, 
criteriul de atribuire este preţul 
cel mai scăzut, iar ofertele sunt 
aşteptate până pe 16 august 
2021.

 Trebuie spus că nu este pri-
ma dată când Primăria lansează o 
achiziţie publică pentru o parca-
re în spatele clădirii în care func-
ţionează organizaţia judeţeană a 
PSD Galaţi. În mai 2018, aţi putut 

afl a din ziarul "Viaţa liberă“ des-
pre procedura lansată pentru un 
studiu de fezabilitate în valoare 
de 30.000 de lei fără TVA. La acel 
moment, Primăria arăta că tere-
nul respectiv este neamenajat, iar 
în vecinătatea lui se afl ă o serie 
de clădiri publice, propriul sediu, 
Instituţia Prefectului, Teatrul 
Dramatic, pentru care spaţiile de 
parcare sunt insufi ciente. Inten-
ţiile administraţiei locale erau ca 
pe suprafaţa disponibilă de 957 
mp să fi e analizate două varian-
te: parcare la nivelul solului şi 
parcare multietajată. Procedura 
respectivă a fost anulată.

 Acum, municipalitatea îşi do-
reşte servicii de proiectare - faza 
studiu de fezabilitate - pentru 
„Parcare subterană strada Eroi-

lor nr. 1“, iar valoarea estimată 
a contractului este de 325.000 de 
lei fără TVA. 

În ceea ce priveşte serviciile de 
proiectare - faza documentaţie de 
avizare a lucrărilor de intervenţie 
- pentru obiectivul "Modernizare 

parc şi amenajare parcare subte-
rană Spitalul de Copii «Sf. Ioan»“, 
valoarea estimată a contractului 
este de 232.000 de lei fără TVA. 

Termenul de realizare a celor 
două documentaţii este de patru 
luni. .

proiectare
Licitaţie pentru două parcări subterane

243,7421OO

gram aur

4,5475OO

franc elveţian gra

4,1792 OO
dolardola

4,9283OO

euro
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Creştere a numărului 
de cazuri de COVID-19
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În România s-au diagnosticat 

79 de cazuri noi de COVID-19 

şi s-au produs trei decese, în 

ultimele 24 de ore. De asemenea, 

au fost raportate şase decese 

anterioare. 

Până miercuri, 14 iulie, au 
fost confi rmate 1.081.405 cazuri 
de persoane infectate cu noul 
coronavirus, din care 1.046.537 
de pacienţi au fost declaraţi vin-
decaţi.  În ultimele 24 de ore, au 
fost înregistrate 79 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2.

 Până miercuri, 34.242 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat. 
De marţi, de la ora 10.00, până 
miercuri, la ora 10.00, au fost 
raportate de către INSP nouă de-
cese (patru bărbaţi şi cinci fe-
mei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi 
în spitalele din Argeş, Ilfov, Iaşi 
şi municipiul Bucureşti. Şase 
dintre aceste decese sunt ante-
rioare intervalului menţionat 
şi au fost introduse în baza de 
date, la solicitarea Ministerului 
Sănătăţii, de către Direcţiile de 
Sănătate Publică din ţară, în 
urma verifi cărilor efectuate. 
Astfel, unul dintre acestea s-a 

produs în luna august 2020, 
două în noiembrie 2020, unul în 
decembrie 2020, unul în martie 
2021 şi unul în aprilie 2021, în 
judeţul Argeş. Dintre cele nouă 
decese, unul a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 50-59 ani, 
două la categoria de vârstă 60-69 
ani, patru la categoria de vâr-
stă 70-79 ani şi două la catego-
ria de vârstă peste 80 ani. Toate 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 292. 
Dintre acestea, 51 sunt internate 
la ATI. 

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 8.503.399 de teste RT-PCR şi 
1.616.899 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 13.077 de teste RT-PCR 
(6.206 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 6.871 la 
cerere) şi 11.970 de teste rapide. 

Pe teritoriul României, 2.053 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 622 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 24.818 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt plasate 23 de 
persoane. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA ZI  .  CORONAVIRUS

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 
a declarat, miercuri, că reforma 
sistemului de educaţie este obli-
gatorie. "(...) Proiectul ‘România 
Educată’ este unul foarte aproa-
pe de sufl etul meu, cred că este 
deopotrivă o oportunitate istori-
că, dar şi o mare responsabilitate 
pentru actuala clasă politică de 
a genera schimbări pe termen 
lung, nu doar de a rezolva proble-
mele specifi ce unui singur ciclu 
electoral“, a spus şeful statului, la 
începutul şedinţei de Guvern pe 
care a prezidat-o.

El a afi rmat că Guvernul a 
"dovedit că este capabil să gesti-

oneze situaţii şi crize complexe“ 
şi s-a declarat convins că implica-
rea Executivului va face posibilă 
operaţionalizarea proiectului 
"România Educată“ într-o "mani-
eră predictibilă şi efi cientă“.

Preşedintele Iohannis a punc-
tat că este important, în acelaşi 

timp, să existe o participare con-
sistentă la nivel parlamentar în 
adoptarea legislaţiei necesare. 
"România se confruntă cu un 
declin demografi c accentuat. Nu 
avem timp să irosim potenţialul 
tinerilor noştri. Nu ne permitem 
să îi pregătim cu instrumente din 

trecut pentru nevoile viitorului. 
Nu avem voie să lăsăm niciun co-
pil în urmă! Trebuie să acţionăm 
acum!“, a spus Iohannis.

Şeful statului a mai precizat 
că proiectul "România Educată“ 
benefi ciază de un sprijin fi nan-
ciar important prin intermediul 
PNRR, în valoare de 3,6 miliar-
de de euro, iar soluţiile şi ţintele 
proiectului sunt ambiţioase şi re-
aliste: scăderea ratei de părăsire 
timpurie a şcolii, reducerea ratei 
de analfabetism funcţional, asi-
gurarea competenţelor digitale 
de bază, atât în cazul profesorilor, 
cât şi al elevilor, dezvoltarea în-
văţământului profesional, creşte-
rea numărului de absolvenţi de 
studii superioare. .

obiectiv
Iohannis: „Reforma sistemului de educaţie este obligatorie“

Analiza 
scumpirii 
materialelor 
de construcţii

 CAPITALA 

A AJUNS CAPTIVĂ 

DEŞEURILOR

REALITATE. Capitala 

este captivă în privinţa depozitării 

deşeurilor, a afi rmat, miercuri, 

ministrul Mediului, Tanczos 

Barna, la fi nalul unei şedinţe 

de la Primăria Sectorului 1. 

Şedinţa - la care au luat parte 

şi primarii de sector, primarul 

general şi prefectul Bucureştiului 

- a fost una cu scandal, după 

ce doi consilieri PSD au chemat 

Poliţia.Ministerul Mediului va 

analiza posibilitatea oferirii unei 

alternative pentru depozitarea 

deşeurilor şi în alte judeţe. Potrivit 

ministrului, Primăria Capitalei 

trebuie să vină cu o soluţie pentru 

depozitarea gunoiului, putând 

fi  folosite fondurile europene.

Municipiul Bucureşti şi cele şase 

sectoare ar urma să se asocieze 

pentru constituirea Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru 

Gestionarea Integrată a Deşeurilor, 

conform unui proiect de hotărâre 

supus dezbaterii publice pe site-ul 

PMB, în luna iunie.La Primăria 

Sectorului 1 a fost chemată Poliţia, 

după ce doi consilieri locali PSD 

au sunat la 112 ca să anunţe că 

nu sunt primiţi de edilul Clotilde 

Armand la şedinţă, conform Antena 

3. În replică, purtătorul de cuvânt al 

Primăriei Sectorului 1, Ionel Stoica, 

a spus că cei doi consilieri PSD 

„s-au autoinvitat”.  . G.I.M. 

INVESTIGAŢIE. Consiliul Con-

curenţei a anunţat, miercuri, că a demarat o 

analiză pe piaţa materialelor de construcţii, 

pentru a identifi ca eventualele disfuncţiona-

lităţi şi cauzele care au condus la majorarea 

preţurilor. Va fi  analizată evoluţia preţurilor 

pentru principalele materiale pentru construc-

ţii (de exemplu, bitum cu aplicaţii rutiere, BCA, 

cărămizi şi blocuri ceramice, polistiren utilizat 

la termoizolaţii, fi er, oţel şi produse laminate, 

produse pe bază de PVC şi polipropilenă, 

ciment etc.), pentru a identifi ca eventualele 

disfuncţionalităţi ale pieţei şi cauzele care au 

condus la majorarea preţurilor. . G.I.M.
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 MITUL CELOR 

10.000 DE PAŞI 

PE ZI, DEMONTAT
MIŞCARE. În ciuda 

recomandărilor de pretutindeni, 

nu există nicio dovadă ştiinţifi că 

care să ateste că 10.000 de paşi 

efectuaţi zilnic reprezintă ţinta 

ideală pentru sănătate sau scădere 

în greutate. Acest număr „magic“ 

este unul aleatoriu, care a apărut în 

urma unei campanii publicitare, în 

urmă cu zeci de ani. Deşi mersul pe 

jos este minunat pentru sănătate, 

cercetările sugerează că 7.000 

până la 8.000 de paşi pe zi ar putea 

fi  un obiectiv mai bun şi mai uşor de 

îndeplinit, pe termen mediu şi lung. 

Daniel Lieberman, paleoantropolog 

la Harvard, a declarat pentru revista 

Insider că există câteva avantaje 

pentru ţinta de 10.000 de paşi zilnic: 

este un număr uşor de ţinut minte, 

distanţa parcursă cu 10.000 de paşi 

aduce benefi cii pentru sănătate, 

iar mersul pe jos este o activitate 

accesibilă pentru mulţi. Dar nu 

este necesar să atingi 10.000 de 

paşi pe zi, arată cercetările. Un 

studiu din 2019 efectuat pe femei 

în vârstă a arătat că participantele 

care au parcurs 4.400 de paşi pe 

zi au avut rate de mortalitate mai 

mici pe parcursul a patru ani faţă 

de cele care au mers aproximativ 

2.700 de paşi pe zi sau mai puţin. 

Însă benefi cii mai mari apar la 

aproximativ 7.500 de paşi parcurşi 

pe zi, iar cercetătorii nu au observat 

benefi cii suplimentare pentru 

10.000 sau mai mulţi paşi parcurşi 

zilnic.  . R.B. 

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ

GALAŢI. În judeţul Galaţi, 

avem centre de permanenţă în loca-

lităţile Galaţi, Cudalbi, Corod, Băleni, 

Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 

Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul dsp-

galati.ro sunt afi şate gărzile şi datele 

de contact pentru fi ecare centru în 

parte. Pentru a afl a gărzile din luna 

iulie 2021, accesaţi rubrica „Centre 

de permanenţă“, din partea dreaptă a 

paginii. În zilele libere, când dispen-

sarele medicale din sate sunt închise, 

centrele de permanenţă funcţionează 

non-stop. . Remus Basalic

Ce medici de familie 
vaccinează anti-COVID 
în Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 34 de medici de familie din 

judeţul Galaţi iau parte la 

campania de vaccinare 

împotriva COVID-19. Gălăţenii 

care se vaccinează în cabinetele 

medicilor de familie o pot face 

cu serul produs de compania 

americană Johnson&Johnson. 

Spre deosebire de restul 

vaccinurilor anti-COVID 

aprobate în Uniunea Europeană, 

care necesită administrarea 

a două doze de ser, vaccinul 

Johnson&Johnson se 

administrează într-o singură 

doză. 

Vaccinul Johnson&Johnson 
este recomandat tuturor persoa-
nelor cu vârsta de peste 18 ani. 
Medicii de familie care au dorit 
să ia parte la campania naţională 
de vaccinare îşi stabilesc singuri 
programul de imunizare şi în-
tocmesc listele de programare în 
vederea vaccinării. 

Din cei mai bine de 250 de 
medici de familie afl aţi în relaţii 
contractuale cu Casa de Asigu-
rări de Sănătate Galaţi, doar 34 
au vrut să vaccineze anti-COVID 
prin cabinetele pe care le deţin, 
potrivit Direcţiei de Sănătate Pu-
blică (DSP) Galaţi.

Pe site-ul DSP Galaţi, la rubrica  
 „Informaţii privind COVID-19“, 
puteţi găsi o listă cu medicii de 
familie care desfăşoară activi-
tatea de vaccinare. Ultima listă 
a fost actualizată pe 24 iunie şi 
cuprinde 34 de medici de familie 
din judeţul Galaţi, 19 cu cabinete 
în mediul rural şi restul cu ca-

binete în municipiul Galaţi şi în 
oraşul Bereşti.

 În municipiul Galaţi, medicii 
care iau parte la campanie sunt, 
în ordine alfabetică: Grigore 
Buture, Dana Caşu, Cerasela 
Ciobotaru, Graţiela Cocu, Valen-
tin Cocu, Emilia Hanţă, Valeriu 
Hărăbor, Mariana Ionescu, Ga-
briel Lipşa, Monica Matei, Doi-
na Munteniţă, Viviana Nedelcu, 
Ani-Magdalena Nicolae, Carmen 
Panghe şi Diana Savin. În comu-
na Băleni, vaccinează medicul 
Ghedanie Căpriţă, la Şendreni 
- dr. Maria Amitroaie, iar la Vlă-
deşti - dr. Carmen Buleandră. La 
Suceveni, vaccinează medicul de 
familie Aurelian Codrescu, la 
Drăgăneşti - dr. Elena Fluture, 
la Gohor - dr. George Fluture, la 
Cuca - dr. Ciprian Groza, la Măs-
tăcani - dr. Mirela Harabagiu, la 

Vârlezi - dr. Valeriu Hărăbor (vac-
cinează şi în municipiul Galaţi 
- n. red.), la Hanu Conachi - dr. 
Monica Mihalcia, la Oancea - dr. 
Antoaneta Nebunu, la Munteni 
- dr. Petru Oancă, la Drăguşeni, 
în satul Adam - dr. Cecilia Pă-
mânt, în satul Drăguşeni - dr. 
Vasile Pământ, la Băneasa - dr. 
Ana Plăcintă, la Vânători - dr. 
Geanina Pleşa, la Independenţa 
- medicii de familie Corina Po-
pescu şi Amelia Timpău, iar la 
Tofl ea - medicul Larisa Onofrei 
Fluture. În oraşul Bereşti, vacci-
nează împotriva COVID-19 medi-
cul George Negru.

La Tecuci şi la Târgu Bujor, ni-
ciun medic de familie nu a dorit 
să vaccineze împotriva COVID-
19. Pentru fi ecare doză de vaccin 
administrată, medicii de familie 
primesc suma de 40 de lei.   .

CAMPANIE NAŢIONALĂ  .  IMUNIZARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Răzvan Cherecheş, profesor 
de sănătate publică la Universita-
tea „Babeş-Bolyai“ (UBB) din Cluj-
Napoca, estimează că, din luna 
august, varianta Delta a noului 
coronavirus, diagnosticată pentru 
prima oară în India, urmează să 
devină dominantă şi în ţara noas-
tră. Specialistul este de părere că 
numărul cazurilor va creşte şi mai 
mult în momentul în care elevii 
se vor întoarce în băncile şcolilor. 

Specialistul UBB le-a recomandat 
tuturor românilor să se vaccineze 
pentru a nu avea parte de complica-
ţii în cazul infectării şi a dat câteva 
exemple din Europa. Faţă de versiu-
nile de coronavirus care au circulat 
până acum, varianta indiană este 
mult mai contagioasă. „Am cunos-
cut situaţii în care, într-o familie, 
doi membri au făcut infecţia şi doi 
nu s-au infectat. Cu tulpina Delta, 
aşa ceva nu există. Dacă s-a infectat 
un membru al familiei, se infectea-
ză toţi“, a mai spus profesorul de 
sănătate publică. .

avertisment
Varianta Delta va fi  predominantă din luna august

Vaccinul administrat u

este Johnson&Johnson

DIN PESTE 250 DE 

MEDICI DE FAMILIE 

AFLAŢI ÎN RELAŢII 

CONTRACTUALE CU 

CASA DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE 

GALAŢI, DOAR 34 AU 

VRUT SĂ VACCINEZE 

ANTI-COVID
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competiţie
Un nou sezon de Liga I începe astăzi

Ediţia 2021-2022 a Campiona-
tul Naţional de fotbal al Români-
ei - Liga I debutează astăzi, cu 16 
echipe la start. La fel ca în sezonul 
precedent, se va juca mai întâi în 
sistem fi ecare cu fi ecare (tur-re-
tur), apoi se vor împărţi echipele 
în două grupe: primele şase cla-
sate vor juca play-off, iar ultimele 
zece se vor întâlni în play-out. 

Primul meci din runda inau-
gurală este programat, în această 
seară, între FC Botoşani şi FCSB, 

de la ora 20:30. Partidele vor fi  
transmise şi în acest sezon de 
posturile DigiSport, LookSport 
şi TelekomSport. Etapa continuă 
mâine, cu meciurile Sepsi Sf. Ghe-
orghe - Academica Clinceni (ora 
18:30) şi CFR Cluj - FC „U“ Cra-
iova (21:30). Campioana entitre 
CFR Cluj a jucat şi marţi seară, 
în preliminariile Ligii Campioni-
lor, când s-a califi cat în turul al 
doilea, după ce a trecut cu mari 
emoţii de formaţia bosniacă Bo-

rac Banja Luka (4-3 la general, 
după prelungiri).

Sâmbătă, în Liga I, se joacă 
meciurile Gaz Metan Mediaş - CS 
Mioveni (18:30) şi SC „U“ Craiova 
- FC Argeş (21:30), iar duminică 
sunt programate jocurile UTA - 
Farul (18:30) şi Rapid Bucureşti 
- Chindia Târgovişte (21:30). 
Prima etapă se va încheia luni 
seară, de la 20:30, cu meciul 
dintre Dinamo şi FC Voluntari. 
. Florin Radu

Sporting Lieşti 
are ca obiectiv 
calificarea în play-off
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cu circa şase săptămâni înainte 

de începerea competiţiilor 

ofi ciale pentru echipele din cel 

de-al treilea eşalon de fotbal, 

jucătorii din Lieşti s-au prezentat 

la primul antrenament. 

La prima şedinţă de pregătire 
au venit 25 de jucători, majorita-
tea dintre ei evoluând şi în sezoa-
nele trecute pentru formaţia din 
Lieşti. Acestora li s-au alăturat mai 
mulţi juniori, a căror prezenţă în 
teren este cerută de regulament.

 Lieştiul porneşte la drum cu 
trei portari: Cosmin Vădeanu, An-
drei Brăneţ şi Sebastian Butunoiu, 
ultimul fi ind fi ul lui Dorin Butu-
noiu, cunoscut în fotbalul din 
judeţ de ani buni. Iată şi numele 
jucătorilor de câmp, cu vechime 
la gruparea lieşteană: Voicu, Ho-
dorogea, Zărnescu, Călin, Milea, 
Maftei, Manea, Munchiu, Chiriac, 
Al. Stan, I. Iancu, Ticămucă, Mihu 
şi Grigoraş. Acestora li se adaugă: 
Edi Drăgan (ultima oară la Valea 
Mărului), Sebi Drăgan (CSM Ga-
laţi), David Dima şi alţi juniori ce 
vor fi  testaţi, plus Tudor Năstase 
(absent motivat).

Stafful tehnic este neschimbat 
- Ionuţ Niculcea (antrenor princi-
pal) şi Cristian Brăneţ (antrenor 
cu portari) şi are fi xat ca obiectiv 
locurile 1-4 sau, altfel spus, califi -
carea în play-off. 

Antrenamentele din actuala 
campanie a pregătirilor au loc la 
Galaţi, la Baza Sportivă „Zoltan 
David“ (fostă „Ancora“), dar şi la 
baza din Lieşti. Vor fi  câte cinci an-
trenamente pe săptămână, de luni 
până vineri, iar zilele de sâmbătă 
vor fi  rezervate meciurilor de veri-

fi care.  Alte informaţii din tabăra 
lieşteană ne-au fost furnizate de 
către  Dorinel Matei , directorul 
Clubului Sporting. „Prima săptă-
mână va fi  una de reacomodare 
la efort, cu vizita medicală, plus 
o primă testare, întrucât sâmbătă 
avem programat primul meci ami-
cal, cu vecinii de la Gloria Iveşti. În 
următoarea săptămână, în zilele 
de 21 şi 24 iulie, ne-am programat 
alte două meciuri, cu echipe din 
judeţul Brăila - Victoria Traianu 
şi Sportul Chiscani. În total, vom 
susţine 7-8 meciuri de verifi care, 
pentru ca data startului în turul 
Ligii a III-a să ne găsească bine 
pregătiţi. Alţi parteneri de ami-
cale vor fi  CSM Focşani, Aerostar 

Bacău (retrogradată din Liga a II-a) 
şi Oţelul, plus alte două echipe pe 
care le vom stabili pe parcurs. La 
acestea se vor adăuga şi două me-
ciuri de Cupa României“, a spus 
Dorinel Matei.

 Obiectiv îndrăzneţ 
pentru noul sezon 

Noul sistem competiţional din 
Liga a III-a prevede ca, la capătul 
sezonului regulat, cele zece echi-
pe din fi ecare serie să fi e împărţi-
te în două grupe valorice: primele 
patru în play-off, iar ultimele şase 
în play-out. Cei de la Lieşti ţintesc 
o califi care în play-off pentru se-
zonul următor, iar pentru a reali-
za acest obiectiv poartă discuţii cu 

câţiva jucători care să întărească 
echipa. 

„Întrucât din acest sezon se va 
juca în sistem de play-off şi play-
out, obiectivul nostru este califi -
carea în prima grupă. Vom încer-
ca să mai aducem 2-3 jucători, pe 
listă afl ându-se şi foştii «oţelari» 
Bârlădeanu şi Stelian Cucu, cu 
care ne afl ăm în discuţii“, a com-
pletat Dorinel Matei. 

Cel mai probabil, Sporting Li-
eşti va face parte tot din Seria a 
II-a, ca şi în sezonul precedent, 
alături de Oţelul Galaţi, cealaltă 
echipă din judeţul nostru.

Reamintim că Avântul Valea 
Mărului s-a retras din competi-
ţie. . foto Sportul Ilustrat

START ÎN PREGĂTIRILE DE VARĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. Schimbări ma-

jore în activitatea Federaţiei Române 

de Haltere. Forul care coordonează 

activitatea în sportul celor puternici 

a desfi inţat Centrele Naţionale de 

Pregătire Olimpică, măsura fi ind 

luată în urma sancţiunilor federaţiei 

internaţionale, care le-a interzis 

halterofi lilor români participarea 

la Jocurile Olimpice de la Tokyo. 

Printre centrele desfi inţate se afl ă şi 

cel de la Galaţi, condus de antreno-

rul emerit Costel Dimofte. În aceste 

condiţii, după o viaţă închinată 

sportului, Dimofte va ieşi la pensie. 

Antrenorul gălăţean va continua să 

activeze la CS Universitatea, unde 

sunt legitimaţi majoritatea sporti-

vilor pe care i-a lansat. Vor activa 

în continuare în Galaţi tehnicienii 

Mariana Toma - la CS Şcolar, Marin 

Otinceanu şi Mihai Nicolae - la 

Dunărea, Niţu Bădărău şi Alexandru 

Dumitrescu - la Siretul Piscu.

NATAŢIE. Zilele trecute, la 

Ploieşti, s-a desfăşurat un concurs 

internaţional de nataţie, la care 

sportivii de la Aqua Sport Galaţi 

s-au clasat pe locuri fruntaşe. Ast-

fel, Luisiana Bigea a obţinut un loc 

I şi un loc II, Alice Grigore - patru 

locuri I şi un loc II, Marius Forţu - 

două locuri III, Mihai Banciog - un 

loc II şi un loc III, Ion Carp - un loc II 

şi două locuri III, Mihaela Hodină - 

trei locuri II şi un loc III, la cele patru 

stiluri de concurs - liber, bras, spate 

şi fl uture. .

S-a 
desfi inţat 
Centrul 
de haltere

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Antrenor 
numit la 
noua echipă

VOLEI. Echipa gălăţeană de volei feminin 

CSU Hygienium Galaţi a confi rmat faptul că 

antrenoare pentru noul sezon va fi  Adriana 

Dudnic, fostă jucătoare de excepţie a voleiului 

românesc. Adriana Dudnic, care va împlini 44 de 

ani în această lună, a fost multiplă campioană 

ca jucătoare, la CSU Metal Galaţi şi Alba Blaj. 

Cariera de antrenoare şi-a început-o la nivelul 

grupelor de copii şi juniori, în Galaţi, iar acum 

va avea prima ocazie de a performa la nivel de 

seniori. CSU Hygienium Galaţi va evolua din 

ediţia 2021-2022 în liga secundă, cu obiectivul 

de a forma un nucleu de tinere jucătoare pentru 

sezoanele viitoare. . Florin Radu
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0788600304. (267590) 

PRF MP 000177

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 • Angajăm sudori, zugravi, zi-

dari, dulgheri, necalifi caţi, ma-

istru constructor. 0761334498. 

(268078) 

PRF MP 000176

 • GRILL DOMNESC angajea-

ză: ajutor în bucătărie, gra-

taragiu, şofer cat.B pentru 

livrări la domiciliu, barman- 

ospătar. Pentru detalii sunaţi 

la 0753538221. (268088) 

PRF MP 000175

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(268094) 

 • Angajăm în domeniul na-

val SUDOR și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă 

ai califi carea necesară și ex-

perienţă de minim 2 ani: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (268102) 

 • SC angajează munci-

tori califi caţi în construcţii. 

0741.582.972. (268124) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (268157) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (268199) 

PRF MP 000171

 • Angajez grădinar cu experien-

ţă. 0746199700. (268203) 

 • RESTAURANT angajea-

ză lucrător vase. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(268212) 

 • SC angajează zugravi. Salariul 

2800- 4000 lei. tel. 0746819395. 

(268220) 

PRF MP 000170

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, care locuieşte în Micro 

18, reper mag. „Profi ”. Tel. 

0744687634. (268237) 

 

PRF MP 000169

• GIALEXTRONIC SRL Galaţi 

angajează automatişti şi elec-

tricieni cu experienţă pentru 

branşamente, lucrări de joasă 

şi medie tensiune, instalaţii 

electrice interioare, obligato-

riu apţi pentru lucru la înălţime 

şi posesori carnet de condu-

cere cat.B. Salariul atractiv. 

Doritorii pot depune CV la email: 

gialextronic@yahoo.com Tel. 

0745886015 (268276) 

PRF MP 000168

 • SC Turnarom SA angajea-

ză polizator, strungar, lăcătuş 

confecţii metalice, turnător for-

mator, frezor. Tel. 0744632470. 

(268280) 

 • MEDIA TRANS SRL an-

gajează personal pentru 

unitatea de spălat covoare. 

Oferim califi care la locul 

de muncă, program şi sa-

lariu motivant. 0744626821 

(8.00-16.00). (268281) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(268285) 

 • Angajez personal pentru sor-

tat haine second hand şi perso-

nal pentru reparat gablontzuri. 

Punct de lucru: zona Metro. Tel. 

contact. 0745519111. (268286) 

 • SC angajează şofer cat.B, cu 

experienţă, atestat persoane. 

0744128768. (268298) 

 • SC angajează: sudor, lăcătuş 

mecanic, hidroizolatori, mun-

citori necalifi caţi. Nr. telefon 

0735510561. (268302) 

 • Societate comercială angajea-

ză şoferi categoria C+E. Salariu 

atractiv. Tel. 0753330329. 

(268314) 

 • Hotel- restaurant angajez bucă-

tar- ospătar. Telefon 0749278177 

(268320) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, program 8 ore, salariu 2000 

lei. 0741254475. (268327) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(268364) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(268365) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (268366) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• SC Turnarom SA angajea • SC angajează şofer cat

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

PRF MP 000172

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

PRF MP 000173

PR

PR

Societatea „Viaţa liberă” 
 îşi măreşte  echipa 

şi  este în căutarea unui 

 LUCRĂTOR COMERCIAL 
pentru reţeaua de magazine 

a societăţii

Cerinţe: 
• studii liceale
• cunoştinţe de operare PC 
• bune abilităţi de comunicare şi organizare
• spirit de observaţie

Atribuţii: 
• efectuează recepţia cantitativă şi calitativă 
   a mărfurilor şi realizarea NIR-urilor
• întocmeşte avizele de însoţire a mărfi i şi efectuează 
   operaţiuni de intrare în gestiune
• se ocupă de aprovizionarea magazinelor din reţeaua
  de distribuţie
• prospectarea pieţei

Persoanele interesate vor depune CV-urile 

prin e-mail la adresa sec@viata-libera.ro sau la 

secretariatul societăţii (Strada Domnească nr. 68).

PRF PVL 000034
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Brutăria Selena angajează 

personal brutărie cu experienţă, 

program doar de zi. Informaţii la 

0746376074. (268432) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE, 

LAVANDERIA H2O, ÎŞI 

MĂREŞTE ECHIPA. NE DORIM 

SERIOZITATE, IMPLICARE. TEL. 

0746186322 (268439) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(268367) 

 • Angajăm sudori electrici 

autogen, lăcătuşi navali. 

0740531490. (268376) 

 • SC angajează personal califi -

cat şi personal care doreşte să 

se califi ce la locul de muncă în 

domeniul instalaţiilor electri-

ce, sisteme de supraveghere 

video, incendii şi automatiza-

rea lor. CV-uri la email: offi ce@

rcgsecurity.ro. Relaţii la tele-

fon: 0236410887. (268377) 

 • Asociaţia de Proprietari nr. 

252 bis angajează adminis-

trator cu atestat. Constituie 

avantaj cunoașterea progra-

mului BlocManager. Așteptăm 

CV-uri pe adresa de email: 

asociatiadeproprietari252bis.gl@

gmail.com sau la sediul asoci-

aţiei din Str. Brăilei nr. 157, bloc 

A7, ap.11, program luni - miercuri 

15.00 - 18.00 și marţi - joi 09.00 - 

12.00. (268382) 

 • SC angajează personal pen-

tru spălătorie auto. Salariu 

motivant, program fl exibil. 

Telefon nr. 0757020953. 

(268386) 

 • SC angajează personal ca-

lifi cat în domeniul construc-

ţiilor. Cerem şi oferim serio-

zitate maximă. 0734065985. 

(268387) 

 • Persoană îngrijire bătrân, fără 

obligaţii, care să locuiască la 

adresa acestuia. Tel. 0747845559. 

(268389) 

 • Societate comercială anga-

jează urgent conducător auto 

categoria B, cu activitate pe 

platforma Liberty Galati SA, 

0757.579.921. (268390) 

 • Angajăm vânzătoare pt ma-

gazin mixt (fără preparate din 

carne). Program 6-14/14-22; aer 

condiţionat. Telefon 0741172676. 

(268395) 

 • Angajez om de curte. Telefon 

0751063747. (268405) 

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (268406) 

 • Angajez muncitor depozit deşe-

uri Fileşti. 0744618645. (268407) 

 • SC AS ENERG SERVICE SRL 

angajează: SUDORI (electric 

şi argon) şi LĂCĂTUŞI (montaj 

conducte şi confecţii metali-

ce). Relaţii la tel. 0756035601, 

0751203344. (268415) 

 • Caut persoană îngrijire bolnav 

imobilizat. Telefon 0722551561, 

după ora 18.00. (268425) 

 • SC angajează electricieni, 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

în construcţii. Tel. 0748616966. 

(268429) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nici, electricieni, sudori şi ma-

caragii cu comandă la sol, pen-

tru lucrări industriale. Relaţii la 

0744.662.167. (268431) 

 • Societate comercială angajea-

ză: electricieni, lăcătuşi meca-

nici, sudori. Relaţii la numărul de 

telefon 0722674768. (268446) 

 • Societatea FERMA NATURALĂ 

angajează şofer distribuţie pro-

duse alimentare. 0744635233. 

(268450) 

 DIVERSE  

 • S.C. „AGIOS” SRL anunţa pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul “Hala 

productie” propus a fi  amplasat 

in mun. Galati, str. Depoului, 

nr.24, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autoritatii competente pen-

tru protectia mediului, A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari - acord de mediu 

- Documentatii procedura EIA si 

EA – Memorii de prezentare 2021 

si la sediu societatii „AGIOS” 

din mun. Galati, str. Depoului 

nr.22. Observatiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail: 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(268449) 

 • Branea Ionel titular al planu-

lui PUB - ansamblu de locuinţe 

tip duplex şi unifamiliare P+1E, 

cu amplasamentul în Galaţi, str. 

Drumul Viilor nr.18A, anunţă pu-

blicul interesat asupra depune-

rii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2 şi la 

sediul titularului din Galaţi, str. 9 

Mai nr.11, zilnic de luni până joi 

între orele 8.30-16.00 şi vineri în-

tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la 

APM Galaţi, pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în ter-

men de 18 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului. 

(268455) 

 DIVERSE 

 PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, blesteme, cu-

nunii, împacă cupluri, rezolvă 

orice. 0740771190 (268448) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Borşan Aurelia. 

Se declară nule. (268447) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Anghel Cristian. Se declară 

nul. (268454) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002
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ANUNŢ CONCURS 

UAT Municipiul Tecuci, cu sediul în loc. Tecuci, 

str.1 Decembrie 1918 nr. 66, 

ORGANIZEAZĂ CONCURS 

pentru ocuparea următorului post contractual 

aprobat prin HG nr. 286 /2011, modifi cat 

si completat de HG nr. 1027/2014, respectiv:            

 1 post de DIRECTOR

DIRECŢIA SERVICII PUBLICE

 post vacant contractual, perioadă nedeterminată

Condiţii specifi ce de participare la concurs:

-  studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în domeniul stiintelor ingineresti 
sau economice sau administrative;

-  să aibă minimum 7 ani vechime în muncă; 

Data, ora şi locul de desfăşurare a concursului:

-  proba scrisă,  în data de 12.08.2021 , ora 10.00, la 
sediul instituţiei;             

-  data și ora interviului vor fi  comunicate ulterior si va 
avea loc la  sediul institutiei;   

Data limită până la care candidaţii vor depune actele pentru 
dosarul de concurs este  de 10 zile de la afi şare, la sediul 
instituţiei (30.07.2021).

Relaţii suplimentare se pot obţine de la sediul UAT 
Municipiul Tecuci, loc. Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 

nr.66, tel. 0372364111, Comp. Resurse Umane. 

PRF MP 000179
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S.C. ARCADA COMPANY S.A., 

societate activând în domeniul construcţiilor, 

selecteaza personal in vederea angajarii 

pentru urmatoarele califi cari:

Se acorda pachet salarial motivant, plus alte benefi cii. Se 
asigura pentru santierele din tara transport, cazare si masa. 
Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din str. 
Brailei c/c Constructorilor (vis-a-vis de Politia Judeteana), fax 
0236 462 695 sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro un dosar 
care sa contina urmatoarele:

• CV – cu informatii despre califi cari, locuri de munca anterioare etc.
• Recomandare de la ultimul loc de munca

Termenul de depunere a dosarelor este pana la data de 
30.07.2021, inclusiv.

Relatii la telefon 0747 083 240.
Doar persoanele selectate vor fi  chemate la interviu.

 MECANICI UTILAJE 
(buldozer, excavator, buldoexcavator);

  OPERATOR MAŞINĂ DE DEBITAT AUTOMATĂ 
CU PLASMĂ TIP ESAB

ANUNŢ PUBLIC

S.C. SELCOS RECYCLING ACT S.R.L. 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul “Sediu Birouri”, 
propus a fi  amplasat în Galaţi, Str. Claudiu Marius Covrig, nr. 52A, 

T107, P21, 22, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 
internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul de mediu-
Documentaţii procedura EIA şi EA-Memorii de prezentare 2021 şi 

la sediul S.C. Selcos Recycling Act S.R.L., situat 
in str. Emil Racoviţă nr. 19, birou 1, Mun. Galaţi, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa 
de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236-471009.

PRF MP 000180

PRF PVL 000008
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 LICITAŢII  

 • Valconfmet 2013 SRL sediu 

Liesti, jud. Galati, J17/1104/2013 

CIF 32210000 prin lichidator ju-

diciar CI Bontea Daniela anunta 

vanzarea prin licitatie publica • 

compresor preţ 1490 lei, masina 

prelucrat fi er pret 10915 lei, bor-

masina 1987 lei/buc -preturi fara 

TVA si reprezinta 75% din valoa-

rea aprobată. Licitatia va avea loc 

la sediul lichidatorului din Galati, 

Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 

ap.27, in data de 19.07.2021, ora 

13.00 conform regulamentului, 

CPC si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept, sub sanctiunea 

decaderii, va face dovada pana la 

data licitatiei. Participa la licitatie 

orice persoana fi zica sau juridica 

care depune in ziua licitatiei la se-

diul lichidatorului urmatoarele: • 

Cerere, contravaloare caiet sar-

cini si regulamentului - 500 lei, 

• taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare,cautiune-30% din 

valoare, copii acte societate/ act 

identitate. Licitatia se va repeta in 

26.07.2021si 02.08.2021 aceeasi 

ora si loc. Relatii 0744-470933. 

(268404) 

 • În temeiul art. 250 alin. (2) 

din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de Procedura Fiscala se 

face cunoscut că în ziua de 29, 

luna iulie, anul 2021, ora 13, în 

localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 

33, cam. 508, se vor vinde prin 

vânzare la licitaţie următoarele 

bunuri mobile apartinand SC 

AUTO GREEN SRL, cu domiciliul 

fi scal in Bucuresti, Sect. 3, Str. 

Vlahita, Nr. 1, Bl. PM18BIS, Sc. 

2, Et. 9, Ap. 123, cod de identifi -

care fi scala 29215075: LICITATIA 

a-III-a Denumirea bunului mobil 

Descriere sumară Drepturile re-

ale şi privilegiile care grevează 

bunurile, dacă este cazul Preţul 

de evaluare sau de pornire al 

licitaţiei, exclusiv TVA (lei) Cota 

TVA OPEL INSIGNIA, serie sasiu 

WOLGM8EY1A1060041, an pri-

ma inmatriculare 2010, tip break, 

km la bord 71178 km, nu a circu-

lat din anul 2014 Nu este cazul 

10.591 19.00% TOTAL 10.591 lei 

Invitam pe cei care pretind vre-

un drept asupra acestui bun sa 

instiinteze despre aceasta orga-

nul de executare, inainte de data 

stabilita pentru vanzare. Cei in-

teresati in cumpararea bunului 

sunt invitati sa prezinte, pana la 

termenul de vanzare sau, in ca-

zul vanzarii prin licitatie, pana in 

ziua precedenta termenului de 

vanzare: - oferta de cumparare; 

- dovada platii taxei de participa-

re, reprezentand 10% din pretul 

de pornire a licitatiei. Plata ta-

xei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului 

comertului; - pentru persoane 

juridice straine actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; - 

pentru persoane fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; 

- pentru persoane fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/ 

pasaport; - declaratia pe proprie 

raspundere a ofertantului prin 

care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligatiile de 

mediu, obligatiile de conservare 

a patrimoniului national sau alte-

le asemenea, respectiv................ 

Impotriva prezentului inscris, cel 

interesat poate introduce con-

testatie la instanta judecato-

reasca competenta, in termen 

de 15 zile de la comunicare sau 

luare la cunostinta, in conformi-

tate cu prevederile art 260-261 

din Legea nr. 207/ 20153 privind 

Codul de Procedura Fiscala. 

Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 

privind Codul de Procedura 

Fiscala, cand urmeaza sa se ia 

masuri de executare silita, nu 

este obligatorie audierea con-

tribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 

5, camera 508 sau la telefon 

nr. 0236.491.010 interior 2112. 

(268457) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu lucrare la ci-

mitir Eternitatea. Tel. 0745421433. 

(268403) 

 • Donez LABRADOR 5 ani. 

Telefon 0752264450 (268409) 

 • Vând loc de veci cu lucra-

re (trei paturi), în cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0771708673 

(268413) 

 • Vând topogan de curte, uluc 

de 3m fi xat pe structură de 

lemn. Preţ fi x 800 lei. Telefon 

0745319811. (268419) 

 • Vând loc de veci cimitir „Sf. 

Lazăr”, sola A, lucrare, mo-

nument, 3 paturi. Telefon 

0745319811. (268420) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 35 ani, meserie clovn 

cu baloane, caut doamnă pt 

relaţie, 18-55 ani. 0784025740. 

(268231) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

PRF MP 000167

 • Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0735430710. 

(267941) 

 • Execut izolaţii cu alpinişti 

utilitari. Telefon 0743624387. 

(268319) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(268361) 

 • Amenajări interioare, exterioa-

re, parchet, gleturi şi montaj uşi, 

gresie, faianţă, instalaţii sanita-

re, electrice, zugrăveli, balcoane 

etc. 0746525531. (268428) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (268126) 

 MEDITAŢII  

 • Ofer meditaţii pentru limba en-

gleză. 0747072791. (268443) 

1.  Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numă-
rul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – 
cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax : 0236/461.460, E-mail: 
contracte.teren@primariagalaţi.ro

  2. Informaţii generale privind obiectul închirierii, în special descrierea şi identifi carea bunului 
care urmează să fi e supus închirierii:  

 Teren intravilan, în suprafaţă de 398 mp, situat în Aleea Egretei, nr. 21 se identifi că în 
cartea funciară a municipiului nr. 131655, nr. cadastral 131655. Conform Certifi catului 
de Urbanism nr. 340/2021 terenul se închiriază  în scop agricol, cu destinaţia de grădină.  
Terenul aparţine domeniului privat. Închirierea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 151/31.03.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

 3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 
exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la 
sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

 3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care 
se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri, Concesiuni 
și Vânzări terenuri, cabinete medicale, str. Domnească, nr. 54, judeţul Galaţi;

 3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potri-
vit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate achita 
cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Galaţi.

 3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 26.07.2021, ora 14.00.

4.  Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare Petru Eugen sau Cocu Cristian Bogdan;

 4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 02.08.2021, ora 13.00. 

 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, 
nr.54, Registratura Generală, judeţul Galaţi;

 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar 

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 05.08.2021, 
ora 15.30, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, str. Domnească, nr. 54, 
judeţul Galaţi.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei compe-
tente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

 Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galaţi, tel: 0236/412130, 
email: tr-galaţi-comunicare@just.ro

PRF MP 000181
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CUMPĂRĂRI 

AUTO

PRF PVL 000012

1.  Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numă-

Anunţ privind închirierea prin licitaţie publică a unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, situat în ALEEA EGRETEI nr. 21
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren 

în Galaţi. 0745380800. (267668) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 780 mp intravilan Sat 

Costi, cu utilităţi în zonă (curent 

electric, gaz), branşat la reţea-

ua de apă, str. Cătinei. Telefon 

0758892170. (268335) 

 • Vând teren 515 mp, zona 

Arcaşilor. Tel. 0749691938 

(268412) 

 • Vând teren 1300 mp, cu casă 

bătrânească, comuna B ogheşti, 

jud. Vrancea. Tel. 0761148006. 

(268452) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr casă locuibilă sau 

teren în Galaţi. Plata imediat. 

0745361207 (268155) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cafe-bar, 70 mp, Mic.19. 

Tel. 0751796372. (268321) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCATOR PENTRU 

ADUNAREA GENERALA 

ORDINARA A ACTIONARILOR 

din data de 24.08.2021 Consiliul 

de Administratie al LIBERTY 

GALATI S.A. (denumita in con-

tinuare “Societatea”) Avand in 

vedere • Prevederile art. 111, 117, 

1172 si 118 din Legea societatilor 

nr. 31/1990, republicata in 2004, 

cu modifi carile si completarile ul-

terioare; • Prevederile art. 13 si 14 

din Actul Constitutiv al Societatii; 

CONVOACA ADUNAREA 

GENERALA ORDINARA A 

ACTIONARILOR LIBERTY 

GALATI S.A. (“Adunarea”) in 

data de 24.08.2021, orele 13:00, 

la sediul social al Societatii din 

Galati, Calea Smîrdan nr. 1, 

judetul Galati, sala de sedin-

te din pavilionul administrativ, 

pentru toti actionarii inregis-

trati in Registrul Actionarilor la 

sfarsitul zilei de 06.08.2021 in 

Registrul Actionarilor tinut de 

Societatea Depozitarul Central 

S.A., cu urmatoarea ORDINE 

DE ZI 1. Aprobarea situatiilor 

fi nanciare ale Societatii la data 

de 31.12.2020, auditate in con-

formitate cu Ordinul Ministrului 

Finantelor nr. 1802/2014, pe 

baza rapoartelor prezentate de 

Consiliul de Administratie si de 

auditorul fi nanciar. 2. Aprobarea 

acoperirii pierderii contabile; 

3. Descarcarea de gestiune a 

administratorilor pentru exerci-

tiul fi nanciar al anului 2020. 4. 

Aprobarea alegerii unui adminis-

trator; 5. Aprobarea bugetului de 

venituri si cheltuieli al Societatii 

pentru exercitiul fi nanciar urma-

tor; 6. Mandatarea persoanelor 

care sa indeplineasca toate pro-

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut doi ani fără 

tine, dar eşti continuu în 

inima şi gândurile mele. 

Nu te voi uita niciodată 

draga mea prietenă 

„VETUCA” IZVORANU 

ELISAVETA.

 Dumnezeu să te ierte! 

Tanţa. (268384) 

 • Astăzi se împlinesc trei ani de 

la decesul celui care a fost, 

profesor GROSU ARSENE. 

Cuvintele nu pot vindeca o rană 

atât de cumplită în inimile 

noastre. Dar amintirile 

strălucitoare despre el, cât de 

sincer şi cu demnitate şi-a trăit 

viaţa, inteligenţa, voinţa de fi er, 

onestitatea şi dreptatea vor fi  

întodeauna mai puternice decât 

moartea. În amintirea 

binecuvântată a ta, tată, înălţăm 

pios omagiu acum, după trei ani 

de la moartea ta! Pace în 

împărăţia cerurilor! Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(268444) 

 • Timpul nu va alina durerea 

din sufl etele celor care au 

cunoscut-o pe buna şi 

blânda mea soţie, 

IONIŢĂ RODICA. 

S-au scurs doi ani şi şase 

luni de când ne-a părăsit 

pentru totdeauna. Soţul. 

(268414) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (268215) 

 • Vând garsonieră, et.3, (fosta 

„Muncă şi Artă”). Tel. 0745363077. 

(268290) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament cu 2 camere, 

6/10, confort I, decomandat, sta-

re îmbunătăţită. Preţ 55000 euro 

negociabil. Tel. 0753806772. 

(268313) 

 • Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 

bloc Vega, mobilat, utilat; str. 

Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (268411) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment ultracentral. Se acceptă şi 

credit. 0742774711. (268437) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268113) 

 • Cumpăr apartament 1-2 ca-

mere, banii cash. 0745227466. 

(268438) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Persoană fi zică cumpăr 2-3 ca-

mere, cu sau fără datorii. Plata 

imediat. 0745361207. (268154) 

 • Persoană fi zică cumpăr ur-

gent apartament. 0743.390.207. 

(268264) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în oraşul Bereşti, ul-

tracentrală, toate utilităţile, pre-

tabilă pt locuit şi activităţi econo-

mice. 0721333221. (268167) 

 • Vând casă, SC- 182 mp, teren 

aferent 600 mp, utilităţi, anexe, 

mobilată, zona M14. 0745994833. 

(268282) 

cedurile si sa efectueze toate 

formalitatile prevazute de lege 

pentru aducerea la indeplinire 

a hotararii Adunarii Generale a 

Actionarilor Societatii, sa depu-

na si sa ridice acte, sa semneze 

in numele si pe seama Societatii 

toate documentele necesare, pre-

cum si sa reprezinte Societatea 

in fata oricaror persoane juridice, 

in special in relatia cu Registrul 

Comertului, in legatura cu cele 

de mai sus. In situatia neindepli-

nirii conditiilor de cvorum la data 

primei adunari, se convoaca din 

nou Adunarea Generala Ordinara 

a Actionarilor Societatii pentru 

data de 25.08.2021, la aceeaşi 

ora, in acelasi loc si cu aceea-

si ordine de zi. In eventualitatea 

unei noi convocari, data de re-

ferinta stabilita mai sus pentru 

participarea la vot a actionarilor 

ramane valabila. Incepand cu 

data publicarii convocatorului 

Adunarii, situatiile fi nanciare ale 

Societatii la data de 31.12.2020, 

insotite de Raportul administra-

torilor vor fi  disponibile la sediul 

Societatii, zilnic, de Luni pana 

Vineri, intre orele 10.00-15.00, 

precum si pe site-ul Societatii: 

www.libertysteelgroup.com/

ro/ Propunerile pentru alegerea 

unui administrator pot fi  depuse 

la sediul Societatii pana la data 

de 20.08.2021, ora 13.00. Lista 

cu informatiile privind numele, 

domiciliul/resedinta si califi ca-

rea persoanelor propuse pentru 

functia de administrator vor fi  

disponibile, pentru consultare, 

la sediul Societatii, precum si 

pe site-ul Societatii: www.liber-

tysteelgroup.com/ro/ Celelalte 

materiale informative vor fi  dis-

ponibile actionarilor pentru con-

sultare incepand cu data de 

09.08.2021, zilnic de Luni pana 

Vineri, intre orele 10.00 – 15.00. 

Actionarii au dreptul sa solicite 

copii de pe documentele menti-

onate mai sus, urmand sa supor-

te costul administrativ al copierii 

acestora. Reprezentarea actio-

narilor in adunarea generala se 

poate face prin intermediul unei 

procuri speciale sub semnatura 

privata, atat prin alti actionari, cat 

si prin terte persoane. Actionarii 

fara capacitate de exercitiu, pre-

cum si actionarii persoane juridi-

ce pot fi  reprezentati prin repre-

zentantii lor legali, care, la randul 

lor, pot acorda procura speciala 

altor persoane. În cazul în care 

acţionarii sunt reprezentaţi de 

alţi acţionari, formularele pentru 

procura specială pot fi  obţinute la 

sediul Societatii, menţionat mai 

sus. Administratorii, directorii 

si functionarii Societatii nu pot 

primi procura in vederea repre-

zentarii actionarilor in adunarea 

generala a actionarilor Societatii. 

Un exemplar original al procurii 

se va depune la sediul Societatii 

pana la data de 20.08.2021 ora 

13,00. (268434) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000032

PRF MP 000166

DECESE 

PRF PVL 000009
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

15

1497 u Încep lucrările de 
construcţie a Bisericii Curţii 
Domneşti de la Piatra Neamţ, 
ctitorie a lui Ştefan cel Mare. Au 
fost finalizate la 11 noiembrie 
1498.
1606 u Se naşte REMBRANDT 
[REMBRANDT HARMENESZOON 
van RIJN] (m. 1669), pictor 
olandez.
1869 u Chimistul francez 
Hippolyte Merge Mourois a 
patentat margarina.
1870 u Se dă în circulaţie 
provizorie linia de cale ferată 
Galaţi  - Tecuci.
1904 u Încetează din viaţă A. P. 
CEHOV (n. 1860), scriitor rus.
1919 u Se naşte IRIS MURDOCH 
(m. 1999), scriitoare britanică.
1959 u Se naşte ANA CIONTEA, 
actriţă de teatru şi film.
1964 u Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Studioul Cinematografic „Anima-
Film“.
1965 u Naveta fără pilot Mariner 
4, operată de NASA, a trecut 
pe deasupra planetei Marte şi 
a transmis pe Pământ primele 
imagini de aproape cu Planeta 
roşie.
1972 u Se lansează la apă, la 
Şantierul Naval din Galaţi, un 
cargou de 15.000 tdw, cel mai 
mare vas construit până la acea 
dată în România.
1975 u A început primul zbor 
comun din istoria cosmonauticii a 
navetelor Soiuz şi Apollo.
1977 u Încetează din viaţă K. A. 
FEDIN (n. 1892), scriitor rus.
1981 u Încetează din viaţă ION 
PANTEU STANCIU (n. 1901), 
pictor, laureat cu Premiul I la 
Concursul Internaţional de la 
Viena [din 1954].
2005 u Se inaugurează, conform 
Hotărârii de Guvern nr. 
2151, Parcul Naţional Munţii 
Maramureşului, cu o suprafaţă de 
148.850 de hectare.

47 de ani pe scena 
Teatrului 
„Ţăndărică“
A

ctriţa Brândușa Zaița Sil-
vestru, una dintre cele 
mai valoroase reprezen-

tante ale artei păpușarilor din Ro-
mânia, s-a născut la Botoșani, pe 
8 iulie 1933. A absolvit, în 1960, 
Institutul de Artă Teatrală și Cine-
matografi că din București, secția 
Actorie. A debutat ca actriță la 
Teatrul de Păpuși „Țăndărică“ din 
București în 1950, numărându-se 
printre primii angajați ai institu-
ţiei. A activat ca artist păpușar pe 
scena Teatrului „Țăndărică“ până 
în 1997. A colaborat cu Radiodi-
fuziunea română, la emisiunile 
„Teatru la microfon“ și „Teatrul 
Radiofonic“, între 1959 și 1985. 
A fost, totodată, profesor la 
Universitatea Națională de Artă 
Teatrală și Cinematografi că, la 
catedra Arta Actorului Mânuitor 
de Păpuși și Marionete. A avut 
emisiunea „Povestiri pe degete“, 
la Televiziunea Națională.

A scris piese și scenarii pentru 
teatrul de păpuși și a publicat arti-
cole de specialitate despre estetica 
teatrului de păpuși. A participat 
la competiții, turnee și festivaluri 
naționale și internaționale, în ca-
drul cărora a obținut numeroase 
premii și distincții pentru rolu-
rile interpretate. A fost numită 
de-a lungul carierei sale „Magica 
păpușăreasă“, fi ind una dintre 
cele mai valoroase reprezentante 
ale artei păpușarilor din Româ-
nia. A fost premiată, în 1968 și 
1970, la Concursul Național de 
Dramaturgie; în 2001, a primit 

Diploma de Excelență pentru 
în trea ga activitate la Festivalul 
In ter național de Păpuși de la 
Arad; în 2002 a primit Diploma 
de Merit pentru întreaga activi-
tate de profesor la Universitatea 
Națională de Artă și Cinemato-
grafi e şi Premiul de Excelență 
în teatrul de marionette și de 
păpuși UNITER; în 2003, a pri-
mit Premiul de Excelență în arta 
animației acordat de UNIMA Ro-
mânia și Teatrul „Țăndărică“. În 
decembrie 2002, i-a fost acordat 
Ordinul Național „Serviciul Cre-
dincios“ în grad de Cavaler. Pe 

30 ianuarie 2014, când Universi-
tatea Națională de Artă și Cine-
matografi e a sărbătorit ziua ma-
estrului spiritual I.L. Caragiale, 
a primit o Diplomă de Excelență 
în domeniul vocațional teatru de 
păpuși și marionette.

Într-un interviu acordat Ager-
pres, în 2013, Brândușa Zaița Sil-
vestru a enumerat piesele care 
i-au fost cele mai dragi de-a lun-
gul carierei: „Cenușăreasa“, „Pe-
ter Pan și Wendy“, „Elefănțelul 
curios“, „Don Quijote“.

A încetat din viaţă pe 28 de-
cembrie 2019. . V.G.

BRÂNDUȘA ZAIŢA SILVESTRU . CARIERĂtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 33 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 19 grade Celsius. 

Sunt şanse de precipitaţii de circa 8 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

50 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:33 am

apune

58:54 pm

meteo 15 iulie România & Europa 

Timişoara

34 2222

Cluj

33 1818

Bucureşti

34 1919

Galaţi

33 1919

Constanţa

27 3030

Braşov

29 1616

Londra

23 1515

Paris

23 1616

Madrid

32 1616
Roma

28 1919

Chişinău

27 2323

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Connection“, a artistului plastic 
Emilian Octavian Enache.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană 
Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural – Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - 
expoziţia „135 de ani de la naşterea 
preotului-profesor dâmboviţeano-muscelean 
Gheorghe Cotenescu“. 

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
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Dan Cătălin PREDESCU
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Diverse încurcături ar putea 

apărea pe parcursul zilei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dorinţa de introspecţie 

generează stări interioare noi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sfatul pentru astăzi ar fi  să-ţi faci 

mai multe planuri cu familia.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu ezita să îţi schimbi locul de 

muncă, dacă vezi că sănătatea 

îţi este afectată.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ziua de astăzi se arată a fi  

bogată în evenimente plăcute.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, este indicat să fi i mai 

comunicativ.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Șansa este de partea ta, dacă vei 

fi  atent la detalii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua de azi vine cu oportunităţi la 

locul de muncă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se întrevăd la orizont planuri 

îndrăzneţe de viitor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pe plan profesional, discuţiile 

cu șefi i se vor purta azi la un alt 

nivel pe scara evoluţiei în carieră.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Posibil să intri în posesia unei 

sume de bani, cu care să scapi 

de unele probleme fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poate că ar fi  bine să-ţi acorzi 

mai multă atenţie.

horoscop
15 iulie

fi lmul zilei
JOI, 15 IULIE 

remember
Iris Murdoch (1919-1999)

Scriitoarea britanică Iris Mur-
doch s-a născut pe 15 iulie 1919, la 
Dublin, Irlanda. A crescut la Lon-
dra, unde familia sa s-a mutat du-
pă ce ea împlinise un an. După ab-
solvirea studiilor la Oxford şi Cam-
bridge, Murdoch a predat fi losofi a 
la Universitatea din Oxford. S-a re-
marcat prin romanul „Sub plasă“, 
apărut în 1954. Deși ca roman-
cieră s-a dezvoltat sub puternica 
infl uență a esteticii existențialiste 
a fi losofului Jean Paul Sartre, căr-
ţile sale nu sunt, totuși, romane de 
dezbateri fi losofi ce. Atât în primul 

roman, cât și în „Fuga de vrăjitor“, 
publicat în 1956, Iris Murdoch a 
fost preocupată de „problema pu-
terii în relațiile dintre oameni; ele 
redau episoade din viața intelectu-
alilor, a boemei artistice, cercetați, 
prin metoda psihanalizei, în trăiri-
le lor interioare“. Romanul „Caste-
lul de nisip“, din 1957, a reluat ve-
chea temă a triunghiului în căsni-
cie. La Oxford l-a întâlnit pe cel ca-
re-i va fi  soț, scriitorul și profeso-
rul John Bayley, cu care s-a căsătorit 
în 1956. Dintre lucrările sale, mai 
amintim: „Clopotul“, „Capul tăiat“, 

„Un trandafi r neofi cial“, „Italian-
ca“, „Roșul și verdele“. S-a stins din 
viață pe 8 februarie 1999. , V.G. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

66 CM

150 CM

200 CM

- 3 cm

- 4 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

209 CM

172 CM

153 CM

- 6 cm

- 5 cm

- 2 cm

PRIETEN ŞI DUŞMAN 
TV1000. ora 22:00.

acţiune, dramă, thriller, 1997, SUA

  Cu: Brad Pitt, Harrison Ford  u

Frankie McGuire - un fanatic IRA, mişcarea separatistă irlandeză - care şi-a 
văzut tatăl ucis de soldaţii Armatei Britanice, la vârsta de opt ani, avea să 
crească odată cu ura inimaginabilă din el, sperând ca într-o bună zi să-i 
ucidă pe criminalii părintelui său. 

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:15 Istorii ascunse

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Izolaţi în România

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Regele Scorpion

SUA, Germania, Belgia, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic, 
Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:30 Lunetistul:                         

Trăgătorul din umbră

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:30 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 iUmor

23:30 Observator

00:15 Un sărut de milioane

SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

03:30 Star Wars: Ultimii Jedi (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

cu Andreea Berecleanu
20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 ROventura (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

07:50 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune
09:35 Erin Brockovich

SUA, Dramă
11:45 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
12:10 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
14:20 Pe platourile de fi lmare

14:55 Liga animalelor de casă

coprod., Animaţie
16:30 Zathura -                                      

O aventură spaţială

SUA, Acţiune, Aventuri
18:15 În căutarea lui Nemo

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Un bilet dus pentru 

Moscova

21:40 Legenda luptătorilor 

neştiuţi

23:10 Axios

SUA, Documentar
23:45 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
01:15  Imi apartii

SUA, Thriller

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Misterele                                

Aurorei Teagarden:                        

şoarecele şi pisica

14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn, SUA, Dramă
17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Masca ucigaşului

Canada, Thriller
21:40 Veniţi de gustaţi!

22:00 Dr. Quinn (R) Western

23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 15 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 iulie
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De la 
vasectomie,           
la tată de băiat

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Patru pierderi irecuperabile

ORIZONTALu :  3) Cei…în circulaţie! – Suveran slav – Grup de bărbaţi - Serviciul Poliţiei 

Rutiere (siglă). 4) Căsuţe pentru pui…mici – Ornament arhitectural în formă de ou 

– Expresia surprinderii totale. 5) Transfer linear de energie (abr.fi z.) – Marcat de foc – 

Obstacol în centru! – În orice sens! 6) O arătare din lumea satului – Suveran…cu vechime. 

7) Alcaloid amărui,din ceai – Meci de fotbal,în limbaj uzual. 8) Sere! – Organ al vederii 

– Producţie de război. 9) Offi ce of Energy Research and Development-Canada (siglă) – 

Folosit la înmulţire – A face a apreciere calitativă. 10) Registrul Central al Creditelor (siglă) 

– Scule! – Component al scheletului – Palton scurt,la ţară. 11) Este…în dublu exemplar! 

– A-și manifesta veselia – Cea…din capăt! – Teu!

VERTICAL:u  3) Rostite cu spaimă! – Tocuri pentru săbii – Rece! – Cute…la fuste! 4) Mândrele 

de la ţară – Electrod pozitiv – Crustaceu comestibil. 5) Romanian Development Agency 

(siglă) – Pornire belicoasă – Unealtă pentru prășit. 6) Lumină care precede răsăritul – Jaf 

armat,ca la britanici (2 cuv.). 7) Dop găurit! – Vas gol! – Dăunător al culturii tradiţionale - 

European Democratic Union (siglă). 8) Utah Art Education Association (siglă) – Primele la 

masă! – Pios…fără margini! – Led!  9) Paza contra incendiilor (abr.uz.) – Prăjitură festivă 

– Colac din fi re textile. 10) Atinse la capete! - Depozit de alimente,la purtător - Asia Pacifi c 

University (siglă). 11) Cel fără de păcat – Alt nume pentru ghiocel – Munte…mare!

Dicţionar: ROC. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „O cugetare“ de ieri:
Orizontal: u

NUDEVIIBAT, CIPENTRUCR, IILE, AF, AA, NRF, ON, CAN, AU, IT, COIF, 
ELAN, POCAI, TARSIT, ABI, SEMEN, BRAN, IDITANODND, NTIARTIAAC.

sudoku

Dezlegarea jocului „Lumină… lină“ de ieri:
Orizontal: u

M, D, P, COLORAT, MIM, LA, C, TIMORAT, MACI, PLETE, TRECE, PI, CAI, IZMENI, R, ALIOR, 
N, PASA, RL, IC, TA, SECERA, SOLID, ORAS, REN, OMENI.

integramă 
Sărăcie

Lichefi eri

Lucrează 
lucruri de 

mână

…

…

Semn al 
neglijenţei

Trei 
încurcaţi!

E un 
nereușit

Lasă urme 
în scris 

Cuvânt de 
acces

Un tip fără 
măsură

Facerea de 
bine

Stropit de 
sus

O bătaie în 
aer liber

Singură!

Tainică

Mantale 
ţărănești

Joc de ape

Muntele 
mic!

Grăsime 
animală

A intra în 
opoziţie

Frumoasele 
noastre

Strigăt… în 
gura mare

Ucigaș 
plătit

Dona!

E pe hartă

…

Mercenari 
cubanezi

A face totul

Tunete în 
furtună!

Judecată

Cusutul pe 
margini

Trup gol!

Umpluta 
pipei!

Curge în 
Argeș!

Salvarea pe 
apă

Unică!

Model de 
urmat

Supusul 
Domnului

2 3

5 7

1 4

8 1

2 1 9 5

8 6 2

8 2

9 6 8 4

7 6 5

6 7 9

8 3 5 7

3

1 3 6

2 1 7

5

1 9 4 2 8

2 6

8 6

D
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z
le
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r
e
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c
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r
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e
r
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6 7 1 4 5 3 2 9 8

2 8 3 6 9 7 4 5 1

5 4 9 2 8 1 6 3 7

8 9 2 7 3 4 1 6 5

1 3 5 9 2 6 8 7 4

7 6 4 5 1 8 9 2 3

4 5 7 1 6 9 3 8 2

3 2 6 8 4 5 7 1 9

9 1 8 3 7 2 5 4 6

1 5 3 6 4 8 2 7 9

7 2 6 9 1 5 3 4 8

9 8 4 7 2 3 6 1 5

6 3 7 8 5 9 1 2 4

2 9 1 4 7 6 5 8 3

5 4 8 2 3 1 7 9 6

8 1 9 3 6 2 4 5 7

3 7 5 1 9 4 8 6 2

4 6 2 5 8 7 9 3 1

glume
VASILE GHICA 

1
Soțul se agita îndurerat lângă 
soția lui care năștea.
- Numai din cauza mea te 
chinui, draga mea.
- Nu, iubitule, tu nu ai nicio 

vină!
2

- Alo, tati, am luat bacul.
- Bravo! Știi ce pățeai dacă nu-l 
luai?
- Da, tati! Treceam apa înot.

> Fără educaţie, doar te 
târăşti prin viaţă. „Îmi doresc 
să fi e un bărbat model şi să nu fi e 
ca tatăl lui, adică să facă multe 
prostii. Să se comporte foarte 
frumos cu femeile, să le iubească 
şi să fi e în primul rând un om bun 
şi un om care să vrea să facă bine 
altora. Trebuie să fi e educat. Cred 
că cel mai important atu al omului 
este educaţia. Fără educaţie nu faci 
altceva decât să te târăşti în viaţă, 
fără vreun aport universului”, 
aşa spunea, la ceas târziu de 
noapte, Damian Drăgici, la „40 
de întrebări cu Denise Rifai“, pe 
Kanal D. Artistul, care mai are o 
fi ică dintr-o căsnicie anterioară, 
a devenit tatăl lui Andrei la 50 de 
ani, după ce a reuşit să anuleze 
efectele unei vasectomii. Da, acea 
procedură prin care bărbaţii se 
asigură că nu vor mai putea face 
copii. Vocea cu care vorbea despre 
fi ul lui părea înmuiată în lacrimi 
şi mă gândeam că doar mi se pare 
mie, din cauza sonorului scăzut. 
Ei bine, nu era deloc de la sonor: 
„Nu mi-am dorit să fi u tată nici de 
băiat, nici de fată, pur şi simplu s-a 
întâmplat de la Dumnezeu. Când 
am luat viza pentru America am 
plâns două ore. Când s-a născut 
băiatul am plâns 11 zile nonstop. 
Lumea credea că sunt trist. Eu 
eram fericit. De fi ecare dată când 
vorbesc despre Andrei sau sunt cu 
el mi se pune un nod în gât şi îmi 
vine să plâng de fericire. Aşa arată 
fericirea pentru mine acum“, a 
mărturisit artistul. .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Chili 
con carne

INGREDIENTE. 500 g carne tocată de vită, 2 

cepe, 2 căţei de usturoi, 2 conserve de fasole roşie de 450 

g, 500 g bulion, 1 linguriţă chimen, 2 linguriţe chili, sare, 

ulei;

PREPARARE. Se taie ceapa şi usturoiul. Se încing 

2-3 linguri de ulei şi se pune usturoiul. Se căleşte un minut, 

apoi se adaugă ceapa. Se lasă până devine transluci-

dă. Se adaugă carnea tocată şi cu o furculiţă se desfac 

bucăţile. Se pun condimentele şi se amestecă. După 

aproximativ 10 minute, se pune şi fasolea scursă şi se 

amestecă. Se mai lasă 2-3 minute. Se adaugă bulionul, se 

amestecă. Se dă focul mic şi se lasă 30 de minute, până 

mai scade şi se întrepătrund gusturile. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1
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CREŞTERE 

A NUMĂRULUI 

DE INFECTĂRI
COVID-19. În România au 

fost diagnosticate, pe parcursul 

ultimelor 24 de ore, 79 de cazuri 

noi de COVID-19, numărul total 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus ajungând astfel la 

1.046.537.  > pag. 06

SPORTING 

LIEŞTI VREA                             

ÎN PLAY-OFF
FOTBAL. Cu șase 

săptămâni înainte de startul celui 

de-al treilea eșalon de fotbal, 

jucătorii echipei Sporting Liești au 

început antrenamentele, având 

ca obiectiv califi carea în play-off. 

> pag. 08

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Anul acesta, am sesizat Poliţia 
Locală - Secţia 2 de cel puţin cinci ori 
pentru încălcarea obligaţiei de a nu 
usca rufele pe faţada blocului sau pe 
domeniul public. Au venit angajaţii 
Poliţiei Locale doar ca să mă întrebe 
de ce mă deranjează rufele vecini-
lor. Şi în loc să aplice sancţiuni, au 
încurajat fapta mai departe. Unde 
trăiesc ei, în ghetou?“, ne-a recla-
mat o cititoare a ziarului „Viaţa 
liberă“, care locuieşte într-un bloc 
de pe strada Frunzei.

De la Poliţia Locală, am primit 
asigurări că sesizările gălăţencei 
n-au fost ignorate, chiar dacă nu 
s-a ajuns la aplicarea unor amenzi 
vecinilor prinşi cu rufele întinse, 
aşa cum şi-ar fi  dorit autoarea recla-
maţiilor: „Polițiștii locali de pe raza 
Secției Nr. 2 s-au deplasat la locul 
indicat, la toate solicitările trans-

mise prin dispeceratul instituției 
de persoana în cauză. În cele mai 
multe dintre cazuri, i-au depistat 
pe cei care aveau rufele întinse la 
uscat, persoanele fi ind avertizate 
pentru aceste fapte, cu precizarea 
că la următoarea abatere vor fi  apli-
cate sancțiuni“.

Sancţiunile înseamnă aplicarea 
unor amenzi cu o valoare cuprinsă 
între 500 şi 1.500 de lei, conform no-
ului Regulament privind stabilirea 
unor măsuri pentru gospodărirea 
municipiului Galați, recent aprobat 
de Consiliul Local. Documentul ca-
taloghează drept contravenţie în-
călcarea obligaţiilor cetăţeneşti de 
a nu utiliza domeniul public pentru 
diferite activităţi gospodăreşti, pre-
cum: spălat rufe, covoare sau obiec-
te de uz casnic, uscat rufe, gătit etc., 
aceste activități fi ind permise doar 
pe domeniul privat (curte sau bal-
coane) și fără a produce disconfort 
vizual. , foto Marian Calestru

CIVILIZAŢIE ŞI SANCŢIUNI , REGULAMENT

 O limuzină de fabricație ger-
mană a fost reperată într-un punct 
de trecere a frontierei de pe raza 
județului Galați, controlul de ru-
tină scoțând la iveală că bijuteria 
pe patru roți făcea obiectul unei 
alerte emise de autoritățile unui 
stat scandinav. Mașina, un Merce-
des Benz, fabricată în 2017, a ajuns 
în punctul de trecere a frontierei 
având la volan un bărbat de 44 de 
ani, deținător al dublei cetățenii, 
română și moldovenească. Boli-
dul, înmatriculat în Franța, li s-a 
părut suspect polițiștilor care au 
verifi cat documentele și care au 
cercetat mai în profunzime carac-
teristicile mașinii. Verifi cările au 
scos la iveală că Mercedesul nu era 
„franțuzesc“, ci fi gura ca bun cău-
tat pentru confi scare, semnalare 
introdusă de autoritățile suedeze. 
În apărarea sa, șoferul a susținut 
că a cumpărat mașina din Franța 

și că nu ştia că aceasta face obiec-
tul unui litigiu. Acest lucru nu i-a 
servit drept permis de liberă trece-
re, astfel că s-a ales cu dosar penal 
pentru tăinuire, polițiștii urmând 
să stabilească modul în care a de-
venit proprietarul mașinii. Până se 
vor lămuri lucrurile, Mercedesul, 
în valoare de 100.000 de lei, a rămas 
în custodia autorităților române.   
. Mariana Constandache

control 
Mercedes căutat în Suedia, 
descoperit la Oancea

Gălăţeni reclamaţi 
pentru rufele întinse

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

27 joi

12 - 17 iulie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 iulie 2021
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